
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra ekonomiky 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Ekonomika chovu švýcarských salašnických psů 

s ohledem na jejich využití ve veřejné správě 

 

 

Bc. Žaneta Lišková, DiS. 

© 2019 ČZU v Praze  



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

Provozně ekonomická fakulta 

 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Bc. Žaneta Lišková, DiS. 

 
Veřejná správa a regionální rozvoj 

 
 

Název práce 

Ekonomika chovu švýcarských salašnických psů s ohledem na jejich využiti ve veřejné správě 

 
Název anglicky 

Economics of breeding of Swiss mountain dogs in view of their use in public administration 
 

 
Cíle práce 

Cílem diplomové práce je analyzovat ekonomické aspekty chovu plemen švýcarských salašnických psů 
(apenzellský salašnický pes, bernský salašnický pes, entlebušský salašnický pes, velký švýcarský salašnický 
pes). Popsat psychologické a kulturní aspekty vztahu člověka a psa napříč historií až do současnosti. 
Porovnání nákladů a výnosů chovu a držení psa (veterinární péče, krmení, výcvik, chovatelská činnost). 
Připravit teoreticko – metodologický základ pro samotné empirické šetření. Výzkumná část bude založena 
na terénním šetření, které bude vykonáno mezi samotnými chovateli psů a zaměstnanci veřejné správy 
formou dotazníků a rozhovorů. 

 

Metodika 

• dotazníkové šetření 

• rozhovory s chovateli a majiteli Švýcarských salašnických psů, cvičiteli a pracovníky ve veřejné správě 

• studium dokumentů (chovatelské deníky, zápisy ze schůzí chovatelského klubu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol 



 

 

Doporučený rozsah práce 

50 – 60 s. 
 

Klíčová slova 

Ekonomika chovu, chov, švýcarská salašnická plemena, kynologie, financování, veřejná správa 

 
Doporučené zdroje informací 

ABRANTES, R. – RASMUSSEN, A. – COUFALOVÁ, Z. Řeč psů : encyklopedie psího chování. České 
Budějovice: Dona, 2007. ISBN 978-80-7322-110-2. 
HARTL, Karel. Člověk a pes. 1.vyd. Praha: Naše vojsko, 1986, 92 s. ISBN 28-037-86. KLUB 
ŠVÝCARSKÝCH SALAŠNICKÝCH PSŮ, Z.S. [online]. 2012. Dostupné z http://kssp.cz 
KVÁŠ, Martin. Výživa psů. 1.vyd. České Budějovice: Dona, 1998, 68 s. ISBN 80-85463-99-7. 
Mezinárodní chovatelský řád FCI 
POMOCNÉ TLAPKY, O.P.S. [ online]. 2009. Dostupné z http://www.pomocnetapky.cz 
PROCHÁZKA, Zdeněk. Chov psů. 3. vyd. Praha – Litomyšl: Paseka, 2005, 320 s. ISBN 80-7185-768-8. 
ŘIČÁNKOVÁ, Věra. Etologie psa. In: ZOOTERAPIE ve světle objektivních poznatků. České Budějovice: 
Dona, 2007. 335 s. ISBN 978-80-7322-109. 
TAYLOR, David. Velká kniha o psech. Praha: Gemini, 1991. 240 s. ISBN: 80-85265-10-9 
TICHÁ, Věra. Stručný vývoj canisterapie v ČR. In: ZOOTERAPIE ve světle objektivních poznatků. České 
Budějovice: Dona, 2007. 335 s. ISBN 978-80-7322-109. 
 
 

Předběžný termín obhajoby 

2019/20 ZS – PEF (únor 2020) 
 

Vedoucí práce 

prof. Ing. Miroslav Svatoš, CSc. 
 

Garantující pracoviště 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
Elektronicky schváleno dne 3. 3. 2017  Elektronicky schváleno dne 3. 3. 2017 

prof. Ing. Miroslav Svatoš, CSc.  Ing. Martin Pelikán, Ph.D. 

Vedoucí katedry  Děkan 

 

 

V Praze dne 12. 07. 2019 

 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 – Suchdol 

http://kssp.cz/
http://www.pomocnetapky.cz/


 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Ekonomika chovu švýcarských salašnických 

psů s ohledem na jejich využití ve veřejné správě" jsem vypracovala samostatně pod 

vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informač-

ních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci 

práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 1.11.2019                                            ___________________________ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala prof. Ing. Miroslavu Svatošovi, CSc. za cenné  

rady, podněty, ochotu a trpělivost při zpracování mé diplomové práce. Dále děkuji své 

rodině a přátelům, kteří mi byli oporou po celou dobu studia.  



 

 

Ekonomika chovu švýcarských salašnických psů 

s ohledem na jejich využití ve veřejné správě 

 

 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zaměřuje na využití plemen švýcarských salašnických psů 

především v oblasti sociální a ekonomické aspekty s tím spojené. Je zde zmíněna historie 

i současnost chovu psů, popsány jednotlivá plemena této skupiny psů a možnosti jejich 

využití v současné době. Jelikož jsou tito psi velice oblíbeni v zooterapii, konkrétně canis-

terapii, a ta je zároveň velmi často využívána ve veškerých oborech sociální sféry, je 

věnována rozsáhlá část právě tomuto odvětví. Vzhledem k tomu, že chov, výcvik a držení 

psů je poměrně finančně náročnou záležitostí, nelze opomenout ani kapitolu týkající se 

financování kynologie, včetně právní úpravy a povinností, vyplývající z majitelství či 

chovatelství psů. Výzkum byl prováděn mezi chovateli a majiteli švýcarských salašnických 

psů, kteří aktivně provozují záchranařinu či canisterapii a mezi vedoucími sociálních 

zařízeních, kde jsou tito psi využíváni. 

 

Klíčová slova: ekonomika chovu, chov psů, švýcarská salašnická plemena, náklady na 

chov a držení psa, místní poplatek za psa, zooterapie, canisterapie 

  



 

 

Economics of breeding of Swiss mountain dogs in view of 

their use in public administration  

 

 

Abstract 

 

This thesis focuses on the use of breeds of Swiss Mountain Dogs, especially in the 

social field. There is mentioned history and present breeding of dogs, described breeds of 

this group of dogs and possibilities of their use at present. As these dogs are very popular 

in zootherapy, specifically canistherapy and it is also very often used in all branches of the 

social sphere, a large part is devoted to this sector. Given that breeding, training and 

holding dogs is a relatively financially demanding matter, we cannot forget the chapter on 

the financing of cynology, including legislation and obligations arising from the ownership 

or breeding of dogs. The research was carried out between breeders and owners of Swiss 

Mountain Dogs, who are actively engaged in rescue or canistherapy and among the leading 

social institutions where these dogs are used. 

 

Keywords: breeding economy, dog breeding, swiss mountain breeds, dog breeding and 

holding costs, local dog fee, zootherapy, canistherapy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................. 1 

2 Cíl práce a metodika .................................................................................................. 3 

2.1 Cíle a hypotézy ................................................................................................... 3 

2.2 Metodika ............................................................................................................ 4 

3 Teoretická východiska ............................................................................................... 5 

3.1 Chov psů............................................................................................................. 5 

3.2 Výcvik psů ......................................................................................................... 6 

3.3 Zooterapie .......................................................................................................... 7 

3.4 Canisterapie ........................................................................................................ 7 

4 Chov psů ...................................................................................................................... 9 

4.1 Historie chovatelství ........................................................................................... 9 

4.2 Chov psů v současnosti .................................................................................... 10 

5 Švýcarská salašnická plemena psů ......................................................................... 12 

5.1 Appenzellský salašnický pes ............................................................................ 12 

5.2 Bernský salašnický pes .................................................................................... 13 

5.3 Entlebušský salašnický pes .............................................................................. 14 

5.4 Velký švýcarský salašnický pes ....................................................................... 14 

6 Ekonomická hlediska chovu a držení psů .............................................................. 16 

6.1 Náklady na chov psů ........................................................................................ 16 

6.2 Náklady na pořízení štěněte ............................................................................. 18 

6.3 Náklady na výstavy .......................................................................................... 20 

6.4 Náklady na veterinární péči ............................................................................. 24 

6.5 Náklady na krmivo ........................................................................................... 26 

7 Ostatní aspekty chovu psů ....................................................................................... 29 

7.1 Zákony vztahující se k chovu a držení psů ...................................................... 29 

7.2 Poplatky obcím................................................................................................. 30 

7.3 Pojištění psů ..................................................................................................... 33 

8 Zooterapie ................................................................................................................. 35 

8.1 Historie zooterapie ........................................................................................... 36 

8.2 Metody zooterapie ............................................................................................ 37 

„AAA“ Animal Assisted Actvivites (Aktivity za pomoci zvířat) ........................... 38 

„AAT“ Animal Assisted Therapy (Terapie za pomoci zvířat) ................................ 38 

„AAE“ Animal Assisted Education (Vzdělávání za pomoci zvířat) ....................... 39 

„AACR“ Animal Crisis Response (Krizová intervence za pomoci zvířat) ............. 39 



 

 

Kombinované činnosti a návazné činnosti .............................................................. 39 

8.3 Formy zooterapie ............................................................................................. 40 

8.4 Legislativa ........................................................................................................ 41 

8.5 Zastřešující instituce ......................................................................................... 42 

9 Canisterapie .............................................................................................................. 44 

9.1 Historie canisterapie v ČR a ve světě ............................................................... 45 

9.2 Vývoj canisterapie v ČR .................................................................................. 46 

9.3 Terminologie v canisterapii.............................................................................. 46 

9.4 Využití canisterapie v sociální práci ................................................................ 48 

9.5 Canisterapie v zařízení sociální péče ............................................................... 48 

9.6 Canisterapie v domácím prostředí .................................................................... 50 

9.7 Jednorázové aktivity ......................................................................................... 51 

9.8 Financování canisterapie .................................................................................. 51 

9.9 Organizace v canisterapii ................................................................................. 51 

10 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 54 

10.1 Souhrn výsledků ............................................................................................... 54 

10.2 Výsledky průzkumu v jednotlivých zařízeních ................................................ 54 

Domov pro seniory Bor u Tachova ......................................................................... 55 

Domov pro seniory Stříbro ...................................................................................... 56 

Domov pro seniory Tachov ..................................................................................... 59 

Domovinka o.p.s. ..................................................................................................... 61 

11 Celkové zhodnocení průzkumu ............................................................................... 63 

11.1 Celkové tabulky a grafy ................................................................................... 63 

11.2 Grafy s výsledky klientů .................................................................................. 65 

11.3 Grafy s výsledky zaměstnanců ......................................................................... 67 

11.4 Zhodnocení prvního cíle .................................................................................. 69 

11.5 Zhodnocení druhého cíle .................................................................................. 69 

11.6 Zhodnocení třetího cíle .................................................................................... 70 

11.7 Zhodnocení čtvrtého cíle .................................................................................. 71 

12 Závěr.......................................................................................................................... 72 

13 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 75 

14 Přílohy ....................................................................................................................... 80 

14.1 Příloha č. 1 – Dotazník pro klienty .................................................................. 80 

14.2 Příloha č. 2 – Dotazník pro zaměstnance ......................................................... 81 

14.3 Příloha č. 3 – Zkušební řád .............................................................................. 83 

 



 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Cena štěněte v závislosti na plemeni ....................................................................... 19 

Graf 2: Vizuální porovnání průměrné ceny štěněte ............................................................. 20 

Graf 3: Znáte pojem canisterapie? ....................................................................................... 55 

Graf 4: Je v zařízení canisterapie vykonávána? ................................................................... 56 

Graf 5: Měli byste zájem o pravidelné návštěvy canisterapeutického týmu? ...................... 56 

Graf 6: Znáte pojem canisterapie? ....................................................................................... 58 

Graf 7: Je v zařízení canisterapie vykonávána? ................................................................... 58 

Graf 8: Měli byste zájem o pravidelné návštěvy canisterapeutického týmu? ...................... 58 

Graf 9: Znáte pojem canisterapie? ....................................................................................... 59 

Graf 10: Je v zařízení canisterapie vykonávána? ................................................................. 60 

Graf 11: Pociťujete vliv canisterapie? ................................................................................. 60 

Graf 12: Znáte pojem canisterapie? ..................................................................................... 61 

Graf 13: Je v zařízení canisterapie vykonávána? ................................................................. 62 

Graf 14: Pociťujete vliv canisterapie? ................................................................................. 62 

Graf 15: Celková znalost termínu canisterapie – klienti ...................................................... 65 

Graf 16: Vykonávání canisterapie – klienti ......................................................................... 65 

Graf 17: Pokud není, uvítali byste nabídku pravidelného docházení týmu – klienti ........... 66 

Graf 18: Pociťujete účinky canisterapie – klienti ................................................................ 66 

Graf 19: Celková znalost termínu canisterapie – zaměstnanci ............................................ 67 

Graf 20: Vykonávání canisterapie – zaměstnanci ................................................................ 67 

Graf 21: Pokud není, uvítali byste nabídku pravidelného docházení týmu – zaměstnanci . 68 

Graf 22: Pociťujete účinky canisterapie – zaměstnanci ....................................................... 68 

Graf 23: Znáte pojem canisterapie – celkem ....................................................................... 69 

Graf 24: Zařízení provozující canisterapii ........................................................................... 70 

Graf 25: Zájem o canisterapii .............................................................................................. 70 

Graf 26: Nastala změna stavu po účastech na canisterapii .................................................. 71 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Ceny základních úkonů k odchovu štěňat ......................................................... 17 

Tabulka 2: Cena štěněte v závislosti na plemeni ................................................................. 19 

Tabulka 3: Krajská výstava psů Staňkov 2019 .................................................................... 22 

file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514901
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514902
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514903
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514904
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514905
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514906
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514907
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514908
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514909
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514910
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514911
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514912
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514921
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514923
file:///C:/Users/ForiCZ/Desktop/diplomka_zaneta_v05-1%20úprava%2024-11%20Andri.docx%23_Toc25514924


 

 

Tabulka 4: Národní výstava psů Klatovy 2019 ................................................................... 22 

Tabulka 5: Mezinárodní výstava psů Mladá Boleslav 2019 ................................................ 22 

Tabulka 6: Klubová a speciální výstava Švýcarských salašnických psů 2019 .................... 23 

Tabulka 7: Základní veterinární úkony a jejich ceny .......................................................... 26 

Tabulka 8: Rozmezí cen nejčastěji krmených granulovaných krmiv mezi chovateli 

švýcarských salašnických psů v ČR .................................................................................... 27 

Tabulka 9: Nejčastěji krmené druhy masa ........................................................................... 28 

Tabulka 10: Výše místního poplatku ve vybraných městech pro rok 2019 ......................... 33 

Tabulka 11: Celková návratnost dotazníků ......................................................................... 55 

Tabulka 12: Celkové zhodnocení klienti ............................................................................. 63 

Tabulka 13: Celkové zhodnocení zaměstnanci .................................................................... 64 

 

 

Seznam použitých zkratek 
AAA – Animal Assisted Activities 

AACR – Animal Assisted Crisis Response 

AAE – Animal Assisted Education 

AAT – Animal Assisted Therapy 

APZ – apennzellský salašnický pes 

BSP – bernský salašnický pes 

CAC – čekatelství národního šampionátu krásy 

ČMKU – Českomoravská kynologická unie 

ČR – Česká republika 

ESP – entlebušský salašnický pes 

FCI – mezinárodní kynologická federace 

KŠSP – Klub švýcarských salašnických psů 

MVP – mezinárodní výstava psů 

sk. – skupina 

VSP – velký švýcarský salašnický pes 

 

 



1 

1 Úvod 

Tématem diplomové práce je ekonomika chovu švýcarských salašnických psů s ohledem 

na jejich využití ve veřejné správě. Toto téma bylo zvoleno proto, že autorka již jedenác-

tým rokem chová bernské salašnické psy a uvědomila si, že vlastně společně s našimi psy 

tak nějak proplouvají společným životem, ale nikdy nebyly nevyčísleny skutečné náklady 

na tento, dá se říci náročný koníček, kterým chovatelství bezesporu je. Aby i přesto tato 

práce korespondovala s oborem veřejná správa, jsou přiblížena jednotlivá odvětví tohoto 

zaměření, kde jsou švýcarští salašničtí psi využíváni. V tomto směru se autorka domnívá, 

že je nejvýznamnější zooterapie, konkrétně potom canisterapie. Vzhledem k tomu, že se 

dříve canisterapii aktivně věnovala, ale také proto, že i přes vzrůstající oblibu má caniste-

rapie stále velké možnosti využití, je věnována této problematice jedna i poměrně rozsáhlá 

část diplomové práce. Své místo si léčba pomocí zvířat nachází nejen v podpůrných 

a léčebných činnostech, ale také v činnostech sociální péče, která spadá do oblasti veřejné 

správy. Autorka se domnívá, že téma zooterapie je stále populárnější, protože zvířata byla 

věrnými průvodci člověka již odpradávna a v současné době se společnost pouze vrací k již 

dříve objeveným, ale nevyužívaným a nepodporovaným poznatkům zvířecích schopností. 

Navzdory tomu se stále najde mnoho skeptiků, kteří zooterapii nepovažují za léčebnou 

metodu, i přesto, že její pozitivní výsledky byly již mnohokrát vědecky podloženy. Po 

celém světě bylo sepsáno a vydáno množství publikací, na kterých se podíleli odborníci 

z řad lékařů, sociálních pracovníků, terapeutů i samotných mnohaletých zooterapeutů. 

 

Jelikož se sama autorka věnovala šest let canisterapii, může i za sebe potvrdit pozitivní vliv 

psů na klienty všech věkových kategorií i na personál sociálních zařízení. Autorčin obdiv 

a pomyslný klobouk dolů patří všem lidem, a především jejich čtyřnohým pomocníkům, 

kteří svůj život zasvětili pomoci druhým. Tito lidé tak mnohdy činí na úkor svého volného 

času, pohodlí a v neposlední řadě i financí. Ač se mnozí mohou domnívat o opaku, zoo-

terapie se rozhodně nedá zařadit mezi výdělečné činnosti. S velkým díky také nelze opo-

menout organizace i samotné dobrovolníky, kteří se věnují výběru vhodných zvířat a jejich 

náročnému výcviku, který obnáší roky usilovné práce a již zmiňovaným, přesto tolik 

potřebným sháněním finančních příspěvků. Na tomto místě se musí podotknout, že ani 

mnoha lidem z řad veřejnosti nejsou, ani v dnešní uspěchané době, lhostejné osudy dru-

hých a svými menšími či většími finančními dary usnadňují organizacím jejich zdárný 



2 

chod. Autorka se domnívá, že i díky veřejnoprávním médiím se zooterapie a její účinky 

pomalu dostávají do povědomí široké veřejnosti a do budoucna bude i u nás plnohodnot-

nou léčebnou metodou.  

 

Z ekonomického hlediska nelze o chovu psů mluvit jako o perspektivní výdělečné činnosti. 

Přesto soužití lidí a psů přináší nespočet jiných výhod, které nemají sice hodnotu ekono-

mickou, o to větší je však mnohdy jejich hodnota citová. Zvířata, především potom psi 

a kočky jsou v dnešní době právoplatnými členy mnoha domácností a majitelé jsou pro 

jejich blaho a pohodlí ochotni přizpůsobit své vlastní životy. Přesto bychom si měli uvě-

domit, že každé zvíře je šťastno především, pokud jsou mu ponechány životní podmínky 

a vlastnosti, ke kterým bylo předurčeno. Tudíž „nechme psům, co psího jest“, aby se nám 

mohli odvděčit soužitím, které očekáváme, a bude přinášet celoživotní radost oběma 

stranám. Nebudeme potom muset číst v novinách o katastrofických následcích napadení 

psem, které jsou především výsledkem nedůsledné a nesprávně vedené výchovy. Život se 

psem by měl být hlavně o vzájemném porozumění, ochotě a vstřícnosti. Teprve potom se 

dá hovořit o pravém partnerství na celý život a plnohodnotně tak naplnit citát, že pes je 

nejlepším přítelem člověka. 

 



3 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíle a hypotézy 

Diplomová práce analyzuje socioekonomické aspekty chovu plemen švýcarských salašnic-

kých psů (appenzellský salašnický pes, bernský salašnický pes, entlebušský salašnický pes, 

velký švýcarský salašnický pes). Popisuje psychologické a kulturní aspekty vztahu člověka 

a psa napříč historií až do současnosti. Porovnává náklady a výnosy chovu a držení psa 

(veterinární péče, krmení, výcvik, chovatelská činnost).  

 

Výzkumná část práce je zaměřena na provozování canisterapie v zařízeních sociální péče – 

v domovech pro seniory. Předkládá výsledky dotazníkového šetření mezi klienty a pracov-

níky sociálních služeb. Součástí šetření byla i otevřená diskuze mezi oslovenými klienty na 

téma spokojenost s tímto druhem terapie. Cíle práce jsou následující: 

 

Cíl první: Zjištění, zda jsou klienti i pracovníci vybraných center seznámeni s metodou 

canisterapie a jejími možnostmi. 

Hypotéza: Předpokládá se, že převážná část klientů, více než 60 % se s metodou canistera-

pie doposud nesetkala. Naopak je předpokládáno, že oslovení pracovníci již canisterapii 

znají ve více než 80 %. 

 

Cíl druhý: Zjištění, zda dotazovaná zařízení canisterapeutický tým navštěvuje či nikoliv. 

Hypotéza: Předpokládá se, že minimálně do 50 % zařízení canisterapeut dochází. 

 

Cíl třetí: Pokud není canisterapie v zařízení doposud využívána, zjistit, zda by byl o tuto 

formu terapie zájem. 

Hypotéza: Předpokládá se, že klienti by docházení týmu uvítali ve více než 50 %, pracov-

níci ve více než 70 %. 

 

Cíl čtvrtý: Zjištění, zda klienti, kteří se canisterapie pravidelně účastní, zaznamenali na 

svém fyzickém či psychickém stavu nějakou změnu. Dále zjistit, zda změny na stavu 

klientů zaznamenali pracovníci. 



4 

Hypotéza: Předpokládá se, že více než 60 % klientů, kteří se canisterapie aktivně účastní, 

zaznamenalo její pozitivní působení. 40 % klientů z celkového počtu respondentů mohlo 

zaznamenat změny negativní či žádné změny. Dále se předpokládá, že více než 50 % 

pracovníků zaznamenalo u svých klientů změny k lepšímu. 

 

2.2 Metodika 

Teoretická část se opírá o literární rešerši a analýzu odborné literatury. Na základě toho byl 

připraven teoreticko-metodologický základ pro samotné empirické šetření. Teoretická část 

je zaměřena na chov psů a jeho financování, jednotlivá plemena švýcarských salašnických 

psů a jejich využití, velká část je věnována canisterapii, na jejímž základě je následně 

postaven i výzkum. Výzkumná část je založena na terénním šetření mezi klienty 

a zaměstnanci veřejné správy formou dotazníků a rozhovorů. Velmi hodnotné a cenné 

informace pro teoretickou část přinesli samotní chovatelé švýcarských salašnických psů, 

kteří poskytli velké množství poznatků, zkušeností a možnost nahlédnutí do daňových 

dokladů, které souvisí s chovem a držením psů. Za poznatky a podklady pro část výzkum-

nou patří velké díky zúčastněným zaměstnancům i klientům domovů pro seniory v Plzeň-

ském kraji.  

 

Pro získávání dat byly zvoleny dvě metody průzkumu. Stěžejní metodou je kvantitativní 

průzkum pomocí dotazníků. Kladené otázky jsou kombinací otázek uzavřených a otevře-

ných. První dotazník, určený pracovníkům center, je zaměřený na obecnou znalost caniste-

rapie, jejího využití v jednotlivých zařízeních a efektivitu metody. Druhý dotazník, určený 

pro klienty zařízení, se týká opět obecné znalosti metody, zájmu o její případné využití. Na 

oba dotazníky bylo odpovídáno anonymně. Navrácené dotazníky budou následně zpraco-

vány dle jednotlivých zařízení a výsledky dotazování zpracovány, pro lepší přehlednost, do 

grafů. Vzory jednotlivých dotazníků jsou vloženy v přílohách práce. 

 

Druhou, spíše doplňující metodou, je osobní dotazování, díky němuž lze získat i přímé 

odpovědi respondentů. V rámci skupinového sezení bude možné pohovořit si s klienty 

i částí pracovníků zařízení o canisterapii a jejím využití a případném zájmu o docházení 

týmu. Bude možné tak zaznamenat i konkrétní odpovědi účastníků sezení.  



5 

3 Teoretická východiska 

3.1 Chov psů 

Zvyšující se účinek civilizačních procesů, které způsobují stále větší vzdalování se člověka 

přírodě, vyvolává povědomou touhu lidí vytvářet s přírodou náhradní vazby. Jedním 

z projevů je držení různých druhů zvířat. Zvířata pomáhají člověku navazovat kontakt 

s živým tvorem. Ze savců patří mezi nejpopulárnější bezpochyby pes. Je to kromě jiného 

podmíněno i jejich mimořádnou schopností mít s člověkem velice těsný vztah i jejich 

dalšími pozitivními vlastnostmi, které člověku často chybějí. Pes naopak nemá řadu 

negativních lidských vlastností, které bývají příčinou rozporů v lidské společnosti. Potěšení 

z chovu nezabránilo u nás svého času ani zavedení vysokých poplatků ze psů, což bylo 

výrazem snahy o potlačování tohoto „buržoazního přežitku“, ani stupňující se trend vybí-

rání poplatků či současný nárůst provozních nákladů, spojených s chovem a držením psů. 

Pes je schopen nahradit člověka při některých úkonech, protože má k jejich splnění lepší 

schopnosti než člověk sám. Není proto divu, že čas od času se vyskytuje nedostatek štěňat, 

zejména některých plemen. Stoupající obliba psů by měla být pokryta zvyšujícím se 

počtem odchovaných štěňat. V našich podmínkách však nebylo až doposud běžné, že by 

chovatel měl natolik širokou chovatelskou základnu, aby chov psů mohl být zdrojem jeho 

obživy. Ještě dnes se u nás chovem zabývají spíše jednotlivci, pro které je kynologie 

především zájmovou činností. Teprve v posledních letech se prolomily zábrany, které 

působily v minulosti, takže se objevují i chovatelé se širší chovatelskou základnou. Žel ne 

vždy jde tento jev ruku v ruce s vysokou odborností a nároky na kvalitu, takže úloha 

chovatelských klubů, jejichž prvořadým úkolem je udržování vysoké úrovně chovu psů, 

tím enormně nabývá na důležitosti. Do chovu psů stále vstupuje mnoho lidí, kteří mají 

zcela minimální znalosti v tomto oboru, nebo nemají vůbec žádné (Procházka, 2005, s. 11–

12). Bohužel v naší současné odborné literatuře neexistuje doposud žádné souhrnné dílo, 

které by poskytovalo ucelené informace o chovu psů, zájemci o tento náročný koníček tak 

musí využívat především odborných časopisů např. Pes přítel člověka, Svět psů a další. V 

současné době se těší velké oblibě i informace dostupné na internetu a sociálních sítích, 

což však není vždy ku prospěchu věci, spíše naopak. 



6 

3.2 Výcvik psů 

Dnes už nejen majitelé domácích mazlíčků, ale i věda oficiálně přiznává zvířatům projevy 

inteligence. Jak takové učení zvířete probíhá? V zásadě rozlišujeme dva principy nazývané 

klasické a operantní podmiňování. Klasické podmiňování se někdy nazývá také jako 

Pavlovovské a to nám ve spojitosti se slavným I. P. Pavlovem a jeho pokusnými psy 

naznačuje, o co se asi jedná. Jeho asi nejznámějším experimentem, kdy psům byla podává-

na strava po zazvonění zvonečku, byl popsán tzv. podmíněný reflex, vytvoření přirozené 

a vůlí neovladatelné reakce organismu na neutrální podnět, který dříve neměl význam, ale 

ve spojení s již známým podnětem získal nový význam. Klasické podmiňování najdeme 

všude kolem nás a obzvláště tam, kde se dnes a denně opakuje tentýž rituál. Je smutné, že 

klasické podmiňování představuje pro řadu cvičitelů zvířat stále jedinou cestu něco živoči-

cha naučit, přitom to není jediná možná cesta. Ta druhá je překvapivě jednoduchá a shrnutá 

v souvětí: „Živočich se naučí dělat to, co se mu vyplatí, a přestane dělat to, co se mu 

nevyplatilo.“ Jednoduchá a naprosto logická věta, podle které žijeme dnes a denně. 

A přitom, formulována do tzv. Thorndikova zákona efektu, dala základ celému vědnímu 

odvětví nazývaného behaviorismus a ukazuje nám druhou cestu zvířecího učení, tedy 

podmiňování operantní. (Šusta, 2014, s. 10–11) 

 

Jestliže se vyskytujeme v blízkosti zvířat, tak je chtě nechtě trénujeme. Stejně jako svým 

vědomým i nevědomým chováním podmiňujeme chování ostatních lidí v našem okolí, 

ovlivňujeme chování zvířat okolo nás, trénujeme je. (Harris, 2017, s. 11) 

Operantní podmiňování, které již bylo výše popsáno, je postaveno na čtyřech pilířích ze 

kterých vychází reakce zvířete na různé podněty: 

 

Pozitivní posilování – něco do situace přidáme, čímž se zvýší pravděpodobnost, že se 

chování v budoucnu opět odehraje. Pes bude nabízet takové chování, za které bude odmě-

něn. 

Pozitivní trest – něco do situace přidáme, čímž se sníží pravděpodobnost, že se chování 

v budoucnu opět odehraje. Klasickým příkladem je uhození psa za nějakou nepřístojnost. 

Pravděpodobnost výskytu chování se do budoucna snižuje. 



7 

Negativní posilování – odstranění něčeho ze situace, čímž se zvýší pravděpodobnost, že se 

chování v budoucnosti opět odehraje. Příkladem negativního posílení může být situace, 

kdy nás začne bolet hlava, my spolkneme prášek a bolest hlavy zmizí. Pokud nás příště 

začne bolet hlava, pravděpodobně zopakujeme chování, které v minulosti fungovalo, 

tzn., zvýší se pravděpodobnost, že si jako reakci na bolest hlavy vezmeme prášek. 

Negativní trest – odstranění něčeho ze situace, čímž se sníží pravděpodobnost, že se 

chování v budoucnosti opět odehraje. Příkladem může být situace, kdy se člověk se 

psem přetahuje o hračku a poté, co se pes při hře příliš rozvášní a omylem majitele kousne, 

majitel mu hračku sebere a hru ukončí. Pravděpodobnost výskytu chování do budoucna se 

snižuje (Harris, 2017, s. 30). 

 

3.3 Zooterapie 

Velmi zjednodušeně řečeno, pojmem zooterapie rozumíme pozitivní až léčebné působení 

zvířete na člověka. Ať už nám jde o zlepšení paměti, motoriky, komunikace nebo zmírnění 

stresu, je zde zvíře vždy v roli prostředníka, tzv. koterapeuta. Zvíře pro klienta může 

znamenat mnoho – zprostředkuje komunikaci se zbytkem světa a rozveselí ve smutných 

chvílích, může pomoci i od fyzických bolestí nebo třeba rozcvičí ztuhlé svalstvo. Vždy je 

ale třeba mít na paměti, že na druhém konci vodítka či opratí je člověk – zooterapeut. Je to 

on, kdo rozhoduje zda, kdy a jak přítomnosti zvířete využít ke zmírnění lidského trápení 

(Freeman, 2007, s. 30). Ve vztahu mezi terapeutem a klientem je obecně žádoucí, aby 

k sobě cítili náklonnost, vzájemně se respektovali a své role a terapii brali vážně.  Pak 

dochází k rovnoměrnému subjektivnímu přibližování všech účastníků terapie. Je proto 

samozřejmé, že nebudeme zvát ke spolupráci canisterapeuta, pokud se klient bojí psů. 

Zooterapií tedy rozumíme využití zvířat v psychoterapeutickém procesu v roli koterapeutů. 

Ukázalo se, že léčebný proces je takto možno zkvalitnit a zefektivnit, i když je potřeba mít 

na paměti, že aplikace nesmí být mechanická (Kulka, 2007, s. 40).  

3.4 Canisterapie 

Podstatou canisterapie je využití psa v  interaktivním léčebném procesu lidí. Cílem je 

aktivizace nemocného nebo zdravotně handikapového, zlepšení jeho fyzického a psychic-

https://www.pesweb.cz/cz/917.hry-se-psem


8 

kého stavu a snížení množství užívaných léků. V rámci léčby člověka dochází k aktivizaci 

a mobilizaci zbytkových fyzických, psychických a imunitních schopností nemocného. 

Člověk startuje s pomocí přírody své uzdravování, zlepšuje vlastní fyzický i duševní stav 

a kontakt s lidmi. Dosud však není jednoznačně zodpovězena otázka, zda je canisterapie 

podpůrnou léčbou, anebo je to nový terapeutický postup. První v léčebném procesu je 

terapeut, který by měl mít velkou sociální inteligenci, dostatek empatie a týmového ducha. 

Tým tvoří především terapeut, jeho zvíře a klient, řídící funkci v procesu má vždy lékař. 

Dále sem patří zdravotní sestry, psychologové, fyzioterapeuti, sociální pracovníci a podle 

potřeby další specialisté. Některé funkce týmu se mohou prolínat nebo dělit, vždy podle 

potřeby klienta a průběhu jeho nemoci. Léčebný proces nesmí být samoúčelný, vždy musí 

být v zájmu co nejvyšší dosažitelné kvality života klienta (Neradžič, 2006, s. 52). 

Mezi psovodem a psem musí být velmi úzký vztah, abychom o nich mohli hovořit jako 

o canisterapeutickém týmu. Pes se musí na svého psovoda orientovat a ten naopak musí 

svého psa dobře znát a důvěřovat mu. Kromě správného výběru vhodných jedinců musí být 

pes cíleně připraven, terapeut proškolen a tým musí uspět u zkoušek canisterapeutických 

týmů
1
. Psovod musí být proškolen o tom, za jakých podmínek smí a nesmí canisterapii 

praktikovat a musí mít dobře osvojenou metodiku této práce. Psi jako koterapeuti nabízejí 

klientům všech věkových kategorií i sociálních skupin vysokou interakci a komunikaci 

a canisterapeutické aktivity musí přinášet radost všem stranám (Tichá, 2007, s. 61). Canis-

terapii lze indikovat pro řadu rozdílných nemocí a pro různá postižení. Psi pomáhají 

zlepšovat komunikaci, jemnou a hrubou motoriku a všeobecně aktivují nemocného či 

zdravotně znevýhodněného člověka. Využívá se jich u neurologických pacientů po 

mozkové mrtvici a úrazech mozku v kombinaci s řečovými vadami, u pacientů po infarktu 

myokardu, při Parkinsonově nemoci, u gerontopsychiatrických pacientů (Alzheimerova 

nemoc, stařecká demence), u onkologických pacientů, dětí s dětskou mozkovou obrnou 

a poruchami chování, u osob po těžkých úrazech. Nejrozšířenější využití psů je ve školách, 

v ústavech sociální péče pro děti a seniory a v psychiatrických léčebnách. Zároveň jsou 

dobré výsledky zaznamenávány při ošetřování jednotlivců v domácích podmínkách (Ne-

radžič, 2006, s. 54).   

                                                 

1
 Jednotlivé disciplíny zkoušek jsou popsány v přílohách. 



9 

4 Chov psů 

Chovatelství psů jako takové je v současné době velmi rozšířené nejen v ČR, ale prakticky 

po celém světě. Díky vymoženostem dnešní doby, především internetu a sociálních sítí, 

neomezeným možnostem cestování a jazykové vybavenosti dnešních chovatelů se tato 

činnost stává nejen prestižní záležitostí, ale především otevírá nové obzory a nabízí mož-

nost, jak zlepšit kvalitu jednotlivých plemen psů, podpořit vlastnosti, kterými jsou speci-

fická a podpořit chovatelskou základnu. Nelze bohužel opomenout, dnes tolik rozšířené 

tzv. množírny, pod které se v podstatě ukrývá jakákoliv činnost, která produkuje psy bez 

průkazu původu
2
. V případě koupě takového psa není zaručen původ a příslušnost 

k danému plemeni, tudíž nemusí odpovídat jeho povahové vlastnosti ani znaky plemene
3
. 

4.1 Historie chovatelství 

Pes patří do čeledi psovitých šelem, latinsky Canidea. Do stejné skupiny patří zároveň vlci, 

šakali, psi dingo či lišky.  Historie vývoje psa a vlastně i chovatelství samotného je úzce 

spjato s vývojem lidské společnosti. Dle některých nálezů z doby 8500 – 7000 let před 

naším letopočtem, lze usuzovat, že pes pochází z přední Asie a severní Afriky a jeho 

rozšíření do Evropy probíhalo postupně od jihu k severu podle toho, jak byl evropský 

kontinent osidlován. Domestikace psa začala, dle archeologických nálezů, před deseti až 

patnácti tisíci lety, kdy nejstarší nález byl učiněn v Rusku (Procházka, 2005, s. 14–15). 

Pes, jak ho známe v dnešní podobě, procházel dlouhým vývojem, který byl ovlivněn 

především životními podmínkami, ve kterých psi žili, později začalo náhodné meziregio-

nální křížení jiných typů psů, podle toho jak se člověk pohyboval a pes ho následoval. 

Teprve následně začal člověk poznávat a využívat povahové vlastnosti a rysy jednotlivých 

typů a cíleným křížením je buď posilovat, nebo potlačovat. Tím se za mnoho tisíc let 

vyvinula jednotlivá plemena psů do podoby, ve které je známe dnes. Nejprve byli psi 

využíváni jako pomocníci člověka, ať už se jednalo o lov či hlídání stáda nebo lidského 

obydlí. Staří Egypťané, Řekové a Římani objevili sílu psí čelisti a začali psy využívat 

                                                 

2
 Doklad o původu psa, ve kterém jsou uvedeny čtyři generace předků, jejich zdravotní výsledky, tituly. 

Zaručuje, že dané štěně náleží opravdu k příslušnému plemeni. 

3
 Zbarvení, velikost, odznaky. 



10 

v boji a využitím ve válkách. Válečné využití psů se dochovalo v podstatě dodnes, pouze 

v jiné podobě, kdy psi působí jako vyhledavači munice, drog, raněných či mrtvých osob. 

 

Vzhledem k rozmanitosti různých typů psů, lze hovořit o snahu o chovatelskou činnost již 

v podstatě u nejstarších národů. Zejména ve starém Egyptě se předpokládají znalosti chovu 

psů, jejichž využívání vedlo ke zlepšování užitných hodnot psa i jeho exteriérových vlast-

ností. Již období starého Egypta byly zaznamenány čtyři typy psů, dá se říci prvotní ple-

mena: 

 paria (typ špice),  

 delší nízký pes (typ dnešního velškorgiho),  

 chrt,  

 malý pes. 

 

Na základě historického vývoje se psi dělí do čtyř (někde uváděno pěti) základních typů, 

k nimž jsou schematicky přiřazena jednotlivá plemena dnešních psů. Jejich rozmanitost je 

obdivuhodná (v dnešní době je známo přes 400 plemen a stále vznikají nová). Nejstarší 

plemena vznikla pozitivním výběrem člověka a omezeným pářením jedinců (Procházka, 

2005, s. 23–24). Systematický chov psů se rozvinul až později, po zveřejnění Darwinových 

poznatků o vývoji druhů a Mendelových zákonech dědičnosti. K prvním nejúspěšnějším 

chovatelům patřili Angličané, kteří uplatňovali v chovu psů dlouholeté zkušenosti z chovu 

skotu a koní. V Evropě bychom jako o nejúspěšnějších chovatelích mohli hovořit přede-

vším o Němcích. U těchto dvou národů vznikla tradiční plemena, jichž je celá řada chová-

na i v dnešní době (Procházka, 2005, s. 28).  

4.2 Chov psů v současnosti 

Ani přes několikaletou tradici chovu psů neexistuje doposud jednotný systém dělení 

plemen. O jeho vypracování se pokusil český zvěrolékař Fiala, který v roce 1926 vypraco-

val, coby asistent Vysoké školy veterinární v Brně, disertační práci nazvanou: „Studie 

vývoje plemen psů a jejich třídění“. Psi se dle Fialy dělili do dvou skupin: přírodní 

a kulturní plemena. Skupinu kulturních plemen dále roztřídil do 11 podskupin. V dnešní 

době je převážná většina kynologických organizací soustředěna pod záštitou Mezinárodní 

kynologické federace (FCI), kde jsou mezinárodně schvalovány standardy všech plemen 



11 

členských zemí. Dle této organizace je všeobecné dělení následující od 1. 1. 1990 (Pro-

cházka, 2005, s. 28-29): 

 

1. psi ovčáčtí, pastevečtí a honáčtí, kromě švýcarských salašnických psů, 

2. pinčové, knírači, molosoidní plemena a švýcarští salašničtí psi, 

3. teriéři, 

4. jezevčíci, 

5. špicové a primitivní plemena, 

6. honiči, barváři a příbuzná plemena, 

7. ohaři, 

8. slídiči, retrívři a vodní psi, 

9. společenští psi, 

10. chrti. 

 

V ČR jsou v současné době na výstavách posuzována a klasifikovaná plemena psů jako 

tzv. NON FCI, která nebyla FCI doposud uznána, např. Chodský pes, Pražský krysařík 

a další. Chovatelské kluby však soustavně usilují o jejich uznání. 

  



12 

5 Švýcarská salašnická plemena psů 

Švýcarští salašničtí psi je čtyřlístek plemen apenzellský salašnický pes, bernský salašnický 

pes, entlebušský salašnický pes a velký švýcarský salašnický pes. Všechna čtyři plemena 

jsou ideálními rodinnými společníky, kteří jsou atraktivní především pro své zajímavé 

trikolorní zbarvení a přátelskou povahu. Jelikož každé z těchto plemen má jiné povahové 

rysy, velikost a stavbu těla i od toho vyplývající možné využití, vhodného společníka si tak 

mezi nimi vybere široký okruh lidí. Jak napovídá sám název, původní využití těchto psů 

bylo na farmách, kde působili jako hlídači a především věrní společníci a pomocníci 

farmářů. Vlastní historie této skupiny plemen je poměrně krátká. Ač nepochybně žijí 

zástupci jednotlivých plemen na území dnešního Švýcarska již poměrně dlouho, tak první 

poznatky o cíleném chovu máme až z poslední čtvrtiny 19. století. Samozřejmě se za 

mnoho let vývoje změnil typ i určité vlastnosti jednotlivých plemen. V dnešní době došlo 

především ke zmohutnění kostry, je usilováno o bohatost srsti. Bohužel s těmito požadavky 

chovatelů a majitelů jde také ruku v ruce nevhodný výběr rodičovského páru, úzká příbu-

zenská plemenitba
4
 a tím následná degenerace jednotlivých plemen. Dá se říci, že 

v současné době je na tom celosvětově nejhůře bernský salašnický pes, průměrná doba 

dožití se udává okolo 8 let, ale i na základě vlastních poznatků lze konstatovat, že tato 

bilance má spíše stoupající tendenci a dostává se k hranici 10 let. Tento fakt zapříčiňuje 

i velká obliba tohoto plemene. Příčiny úmrtí v ČR jsou poměrně dobře mapovány Klubem 

švýcarských salašnických psů. Nejčastěji se jedná o rakovinu, selhání ledvin a následně 

dilataci žaludku (Klub Švýcarských salašnických psů, online, 2012). 

5.1 Appenzellský salašnický pes 

Historie: Appenzellský salašnický pes byl popsán jako samostatné plemeno v roce 1986. 

Jméno dostalo plemeno, stejně jako ostatní švýcarští salašničtí psi, podle oblasti původu, 

kde se vyskytovalo. O jeho rozšíření a propagaci se zasloužil chovatel Max Sieber, který 

                                                 

4
 Příbuzenská plemenitba vzniká tehdy, má-li jedinec v jedné nebo více generacích předků jednoho nebo více 

společných předků.  



13 

zároveň položil základ čistokrevnému chovu a standardizaci. Díky podnětu profesora 

Dr. Alberta Heima byl v roce 1906 v St. Gallenu založen „Appenzeller Sennenhund Club“, 

jehož cílem bylo udržování a rozvoj plemene. 

 

Popis: Kohoutková výška: u psů: 52 – 56 cm; u fen: 50 – 54 cm. Tolerance +/- 2 cm. 

Krátké osrstění v barvě černé či havanské hnědé. Je velmi živý, temperamentní středně 

velký, kvadraticky stavěný pes s vysoko nasazeným ocasem, který nese stočený na zádi. 

Appenzellský salašnický pes je velmi náročný na pohyb, proto je vhodný pro sportovně 

založen lidi. Při nesprávném vedení může být problematické jeho hlasité štěkání. 

 

Využití: Kdysi bylo posláním tohoto plemene hlídání a všestranná práce u stád, díky tomu 

se kladl důraz na vazbu mezi psem a pánem, kterou je charakteristické dodnes. V současné 

době nachází své využití v klasické kynologii pro výcvik poslušnosti a záchranařinu. 

Jelikož miluje pohyb je ideálním rodinným společníkem pro turistiku a psí sporty (Klub 

Švýcarských salašnických psů, online, 2012). 

5.2 Bernský salašnický pes 

Historie: Bernský salašnický pes tak, jak ho známe dnes, existuje od začátku 20. Století. 

Lze předpokládat, že tito psi vznikli během vývoje venkovské kultury a životního stylu 

ve Švýcarsku jako regionální typ psa sedláků. Původní domovinou je bernské středohoří 

Emmental, předhůří Alp jižně od Bernu. Jeho původní název byl Dürrbächler. Skupina 

nadšených kynologů v Burgdorfu a okolí v Bernském kantonu se začala o tohoto psa 

blíže zajímat. Této skupině a známému kynologovi profesoru Albertu Heimovi můžeme 

děkovat za to, že byl Dürrbächler objeven jako typické švýcarské plemeno, a že byl 

cílenými chovatelskými opatřeními udržen. Oficiální existence plemene započala, když 

byli na základě výstavy v Bernu v roce 1904 zapsáni do švýcarské plemenné knihy čtyři 

„dürrbächlerští salašničtí psi“. Rok 1907 se stal svědkem vzniku prvního standardu 

plemene. V roce 1912 pak toto plemeno získalo svůj dnešní název.  

Popis: Kohoutková výška: u psů 64 – 70 cm; u fen: 58 – 66 cm. Velký harmonický pes, 

silné kostry, středního temperamentu a dlouhou splývavou nebo lehce vlnitou srstí. 

Bernský salašnický pes je rodinný pes v tom nejširším slova smyslu a potřebuje úzký 



14 

kontakt s člověkem. Je vhodný v podstatě na veškeré kynologické aktivity, ale je potřeba 

přihlédnout k jeho velikosti a přizpůsobit zátěž. 

Využití: Jelikož se jedná o velmi učenlivého psa, který je ochoten spolupracovat se svým 

majitelem, působí tito psi často jako canisterapeutičtí či záchranářští. Ve své domovině je 

i dodnes využíván na farmách k tahání vozíků se sýry (Klub Švýcarských salašnických 

psů, online, 2012). 

5.3 Entlebušský salašnický pes 

Historie: Stejně jako u apenzellského salašnického psa, tak i u entlebušského psa měl 

velký podíl na jeho rozvoji Max Sieber, který společně s Franzem Schertenleibem 

z Rothöhe u Burgdorfu představil čtyři jedince tohoto plemene rozhodčímu Albertu Hei-

movi na výstavě v Langenthalmu v roce 1913. Tito čtyři zástupci byli následně zapsáni 

jako první do švýcarské plemenné knihy. V roce 1914 bylo zapsáno dalších pět jedinců 

a tímto zápisem chov a rozvoj entlebušského salašnického psa na několik let usnul. O jeho 

vzkříšení se postaral zvěrolékař Kobler, který v srpnu 1926 založil Švýcarský klub pro 

entlebušské psy a postaral se tím o popularizaci a další rozvoj plemene. 

 

Popis: Kohoutková výška: u psů: 52 – 56 cm; u fen: 50 – 54 cm. Tolerance plus nebo 

mínus 2 cm. Jedná se o živého, temperamentního a nebojácného psa. Stejně jako předchozí 

plemena je velmi závislý na své rodině, naopak k cizím lidem může být nedůvěřivý. Díky 

jeho malému vzrůstu a krátké srsti je snadná i jeho údržba a společně s přátelskou povahou 

je tak vhodným společníkem k dětem. 

 

Využití: Toto plemeno má opravdu široké uplatnění. Stejně jako bernský salašnický pes je 

vhodný pro záchranářský výcvik a canisterapii. I přes svůj poměrně malý vzrůst je výbor-

ným hlídačem. A svoje místo najde především u aktivních, sportovně založených rodin 

(Klub Švýcarských salašnických psů, online, 2012). 

5.4 Velký švýcarský salašnický pes 

Historie: Dá se říci, že toto plemeno je ze všech čtyřech nejstarší. V té době však nelze 

prozatím hovořit o cíleném čistokrevném chovu, ten je datován až na počátek 20. století. 



15 

Švýcarský salašnický pes byl využíván především jako průvodce sedláků, pastevců, trhov-

ců a řezníků, kteří střežili stáda, majetek a rodiny, ale především tahali náklady na vozících 

či saních. Na výstavě v Langenthalu byl poprvé předveden krátkosrstý pes typu tehdejšího 

Dürrbächlera. Jednalo se o psa, kterého vlastnil pan Schertenleib von Burgdorf. Rozhodčí 

Albert Heim byl tímto nadšen a vyzval všechny příznivce salašnických psů, aby se postara-

li o znovuzrození těchto původních psů. Plemeno „Velký švýcarský salašnický pes“ bylo 

uznáno Švýcarskou kynologickou společností hned v následujícím roce a v roce 1912 byl 

založen samostatný Klub pro velké švýcarské salašnické psy. 

 

Popis: Kohoutková výška: u psů: 65 – 72 cm, u fen: 60 – 68 cm. Impozantní pes s velmi 

silně vyvinutým teritoriálním instinktem. Díky krátkému osrstění je nenáročným rodinným 

společníkem, který ale vyžaduje dostatek zaměstnání a pohybu. Mezi švýcarskými salaš-

nickými psy je nejvyšším zástupcem. 

Využití: Využití velkých švýcarských psů utvářelo i jejich povahu. Dodnes to jsou silní, 

pohybliví psi, kteří jsou velmi vytrvalí a zároveň nenároční na péči. Mezi jejich přednosti 

patří vysoká inteligence a učenlivost, mají neustálou chuť pracovat, jsou vyrovnaní 

a klidní, přesto neúplatní a spolehliví hlídači. Velmi vhodným je pro něj záchranářský 

výcvik, hlídání, stopování, výcvik poslušnosti a další rozmanité činnosti. Rozhodující je, 

aby práce psa i jeho majitele bavila a oběma vyhovovala. (Klub Švýcarských salašnických 

psů, online, 2012). 

  



16 

6 Ekonomická hlediska chovu a držení psů 

Vzhledem k tomu, že v této oblasti nebyla doposud učiněna žádná studie, musela jsem pro 

potřeby své práce využít vlastní poznatky a zkušenosti jiných chovatelů. Samozřejmostí je, 

že první zásadní položkou je nákup štěněte, následují nezbytné veterinární úkony, náklady 

na uchovnění feny či psa a samotné držení zvířete. Veškeré uvedené položky vycházejí 

z předpokladu, že se jedná o zdravého jedince a nejsou tedy potřeba žádné další výdaje na 

léčbu či speciální výživu. 

6.1 Náklady na chov psů 

Práce je zaměřena na skupinu švýcarských salašnických psů, vzhledem k určitým odlišnos-

tem jednotlivých plemen, budou se i náklady na držení psů mírně lišit. V práci budu tedy 

vycházet z průměru pro všechna čtyři výše popsaná plemena. Nejčastějším způsobem 

oceňování zvířat, tudíž i psů je nákladový způsob. Ten vychází z nákladů, které musely být 

vynaloženy na pořízení předmětu, v místě ocenění a podle jeho stavu ke dni ocenění. 

Možná nevýhoda používání tohoto způsobu oceňování spočívá v opomenutí chovné 

hodnoty, přínosu jedince pro chov. Pokud přihlédneme k dlouhodobému využití psa/ feny 

v chovu. Cílem každého chovatele by mělo být spojení dvou kvalitních chovných jedinců. 

Je předpoklad, že z takového spojení vzniknou kvalitní štěňata exteriérově, povahově 

i výkonnostně. Dle chovatelského řádu českomoravské kynologické unie jsou chovní 

zástupci plemen, kteří mají průkaz původu vydaný či registrovaný v plemenné knize FCI 

a do chovu byli zařazeni na základě platných podmínek chovatelského klubu. Chovatelem 

je potom držitel chovné feny, který má řádně zaregistrovaný mezinárodně chráněný název 

chovatelské stanice, který je jedinečný a neopakovatelný. Jeden chovatel na sebe může mít 

zaregistrovaný pouze jeden název, který je platný po celý život (i v případě, že chovatel již 

není aktivní). Tento název nejde zrušit, změnit ani prodat, lze ho získat pouze v dědickém 

řízení po smrti chovatele. 

 

Z fyziologického hlediska by mohli být psi či feny využíváni v chovu již od doby plného 

rozvinutí hormonálních funkcí a pohlavního pudu. Klub KŠSP však do chovu připouští 

feny a psy starší 18 měsíců věku, kteří prošli řádným procesem uchovnění, tzv. bonitací dle 

platné bonitační směrnice. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že chovatelství obecně je velmi 



17 

nákladnou záležitostí s nejistým výsledkem. V následující tabulce jsou uvedeny ceny za 

základní úkony potřebné k oficiálnímu odchovu štěňat s průkazem původu. 

 

Úkon Cena 

Registrace chovatelské stanice 1 815 Kč 

Bonitace člen KŠSP / nečlen KŠSP 1 520 Kč/ 3 020 Kč 

Základní vyšetření feny před krytím (labo-

ratoř Tilia Laboratories) 
5 738 Kč 

Vydání krycího listu 300 Kč 

Stanovení hladiny progesteronu 300 Kč 

Poplatek za krytí ČR / zahraničí 
2 500 Kč – krytí + doplatek 2 500 Kč za 

každé živě narozené štěně / 1 000 euro 

Tabulka 1: Ceny základních úkonů k odchovu štěňat 

 

V ČR se lze setkat s dvěma typy chovu – chov volný a chov řízený. 

 

Chov volný znamená, že vlastní činnost chovatelů nikdo neřídí. Sám chovatel si určuje 

výběr rodičovského páru, do kterého klub nezasahuje. Činovníci klubu mohou pouze 

poradit, ale až po požádání chovatele. V podstatě nemá tento způsob chovu žádné vize 

a vedení jednotlivých linií a z velké části nevede ke zlepšování plemene. 

 

Ve volném chovu jsou prakticky všichni jedinci příbuzní se všemi. Celou populaci tvoří 

jeden soubor různých genotypů. V takové populaci, zvláště pokud se jedná o méně pro-

šlechtěné plemeno, nelze dosti dobře ani odhadnout, jak kvalitní bude potomstvo daného 

vrhu v porovnání s průměrem plemene. Naproti tomu v liniovém chovu dovedeme odhad-

nout snadněji, jaké přednosti a jaké nedostatky můžeme u potomstva očekávat (Dostál, 

2007, s. 212). 

 

Pokud je uplatňován chov řízený, funguje v klubu osoba, která má dlouholeté zkušenosti 

s chovem a genetikou, tzv. poradce chovu. Tato osoba by měla být nestranná a rozhodovat 

především ve prospěch plemene.  

 



18 

Přestože každý z uvedených typů chovu má svá pro a proti, obecně stále platí, že hlavní 

odpovědnost za své odchovy má samotný chovatel, který by měl vždy postupovat 

v souladu s chovatelským řádem a usilovat o zdraví a celkové zlepšení plemene. 

 

6.2 Náklady na pořízení štěněte 

Prvním vysokým, avšak ve finále často nejnižším nákladem je samotné pořízení štěněte. 

Dle § 25 odst. 4) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví se pořizovací cenou rozumí cena, za 

kterou byl majetek pořízen a náklady související. V případě koupě štěněte se nejčastěji 

jedná o náklady vynaložené na cestu pro štěně (pohonné hmoty). Samotná cena štěněte je 

potom stanovena z průměrné ceny daného plemene v současné době na trhu. V této ceně se 

odráží i momentální zájem o plemeno. Mohu říci, že především bernský salašnický pes 

patří dlouhodobě k velice atraktivním a oblíbeným plemenům. Cena se nadále odvíjí od 

nákladů vložených na odchov štěněte (zpravidla jsou štěňata u chovatele do věku 8 – 9 

týdnů), kvality rodičovského páru, provedená zdravotní vyšetření rodičů či samotných 

štěňat. V následující tabulce jsem porovnala průměrné ceny štěňat jednotlivých plemen. 

Průměr ceny vychází z dotazování v deseti chovatelských stanicích pro dané plemeno, 

v období leden 2019 – květen 2019. V uvedených příkladech v následujícím grafu, se jedná 

o standardní jedince, kteří odpovídají všemi znaky danému plemeni. Mají tak do budoucna 

předpoklady pro chov a účast na výstavách. Nestandardní jedinci bývají zpravidla o 50% 

ceny levnější. Jedná se o štěňata, která mají např. modré oko, neodpovídající zbarvení, psi 

nesestouplá varlata. Ač nemohou být tito jedinci použiti v chovu, obdrží, stejně jako 

standardní psi, řádný průkaz původu.  

  

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/ucto/cast4.aspx#par25


19 

Plemeno Cena štěněte (v Kč) Průměrná 

cena (v Kč) 

Bernský salašnický 

pes 

18 000 21 000 18 000 20 000 20 000 
20 500 

25 000 20 000 20 000 23 000 20 000 

Appenzellský 

salašnický pes 

20 000 20 000 22 000 20 000 25 000 
22 200 

23 000 22 000 23 000 25 000 22 000 

Entlebušský 

salašnický pes 

25 000 23 000 25 000 25 000 23 000 
23 800 

22 000 25 000 22 000 23 000 25 000 

Velký švýcarský 

salašnický pes 

35 000 39 000 38 000 40 000 38 000 
37 800 

39 000 35 000 35 000 39 000 40 000 

Zdroj: vlastní 

Tabulka 2: Cena štěněte v závislosti na plemeni 

 

 

Graf 1: Cena štěněte v závislosti na plemeni 

 

 

18 000 23 000 28 000 33 000 38 000 

Velký švýcarský 

salašnický pes 

Entlebušský 

salašnický pes 

Appenzellský 

salašnický pes 

Bernský salašnický 

pes 

Kč 

Plemeno 



20 

 

Graf 2: Vizuální porovnání průměrné ceny štěněte  

 

Z výše uvedených grafů je zřejmý rozdíl mezi jednotlivými plemeny. Dotazovaní chovate-

lé svá štěňata nenabízeli v žádné z komerčních inzercí. Někteří měli své odchovy zadané 

již před jejich narozením či těsně po narození, jiní nabízeli pouze v inzerci na webových 

stránkách Klubu švýcarských salašnických psů. 

6.3 Náklady na výstavy 

Výstavy psů se dnes staly poměrně prestižní záležitostí. Štěňata jsou na budoucí výstavní 

kariéru připravována již od raného věku. Pes musí být zvyklý na ruch okolí, doteky cizích 

lidí na všech místech těla, měl by umět výstavní postoj a chůzi na vodítku. Samcům jsou 

pohmatem kontrolována varlata a často se můžeme setkat i s měřením výšky psa. Každá 

výstava slouží k předvedení chovných jedinců a mladých nadějí. Výstavy psů jsou pořádá-

ny dle pravidel Českomoravské kynologické unie. Psi a feny jsou na výstavách rozděleni 

do tzv. výstavních kruhů, kde jsou postupně posuzováni dle pohlaví a výstavních tříd dle 

věku. 

 

 

 

15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000 

Velký 

švýcarský 

salašnický pes 

Entlebušský 

salašnický pes 

Appenzellský 

salašnický pes 

Bernský 

salašnický pes 

Kč 

Plemeno 



21 

Třídy povinné: 

1. Třída mladých: 9 až 18 měsíců. 

2. Mezitřída: 15 až 24 měsíců je přístupná pro všechny psy bez ohledu na vykonané 

zkoušky a získaná ocenění. 

3. Třída otevřená: od 15 měsíců, je přístupná pro všechny psy bez ohledu na 

vykonané zkoušky a získaná ocenění. 

4. Třída pracovní: od 15 měsíců, je na mezinárodních výstavách přístupná pouze pro 

plemena uvedená v seznamu plemen, která musí pro získání titulu „Mezinárodní 

šampion krásy“ složit předepsanou zkoušku. Splnění podmínek pro třídu pracovní 

na MVP musí být doloženo předepsaným certifikátem, platí i pro plemena sk. X. 

Na ostatních druzích výstav může být na základě požadavku příslušného 

chovatelského klubu třída pracovní otevřena i pro ostatní plemena, kterým se 

vystavuje národní certifikát. Vystavují jej organizace pověřené ČMKU nebo přímo 

ČMKU. 

5. Třída šampionů: od 15 měsíců, je otevírána pouze na mezinárodních výstavách 

a přístupná psům, kteří získali titul Mezinárodní šampion, nebo šampiona některé 

ze členských zemí FCI. 

6. Třída veteránů: od 8 let. 

7. Třída vítězů: od 15 měsíců, mimo mezinárodních výstav, může být otevřena místo 

třídy šampionů, přístupná pro psy s uznaným mezinárodním či národním titulem 

šampiona, titulem Národního vítěze, Klubového vítěze, Vítěze speciální výstavy, 

Evropského vítěze, Světového vítěze. Uvedené tituly musí být získány 

v konkurenci dospělých. 

 

Třídy nepovinné (jejich otevření závisí na rozhodnutí pořadatele): 

1. Třída štěňat: 4 až 6 měsíců. 

2. Třída dorostu: 6 až 9 měsíců. 

3. Třída čestná: od 15 měsíců, může být otevřena na všech typech výstav a je 

přístupná pro psy s uznaným mezinárodním či národním titulem šampiona, titulem 

Národního vítěze, Klubového vítěze, Vítěze speciální výstavy, Evropského vítěze, 

Světového vítěze, bez nároku na CAC. Zadává se známka a pořadí. Vítěz třídy 



22 

čestné se nemůže účastnit soutěže o Vítěze plemene a též nemůže zasáhnout do 

žádných soutěží v rámci plemene. 

4. Třída mimo konkurenci: od 15 měsíců, v této třídě je možné vystavit psy bez 

nároku na klasifikaci a pořadí. 

(Českomoravská kynologická unie, online, 2019) 

 

Základní nákladovou položkou v oblasti výstav psů se jedná o výstavní poplatky, tedy 

poplatek za účast na samotné výstavě, jehož výška se liší dle typu výstavy. Následující 

tabulky jsou sestavené dle propozic pořadatelů jednotlivých výstav. 

 

 I. uzávěrka II. uzávěrka 

první pes (vč. katalogu) 350,- 450,- 

druhý a další pes 300,- 400,- 

štěňata, dorost, veteráni, čestná třída 200,- 300,- 

soutěže 200,- 200,- 

Tabulka 3: Krajská výstava psů Staňkov 2019 

 

 I. uzávěrka II. uzávěrka 

první pes (bez katalogu) 600,- 900,- 

štěňata, dorost, veteráni, čestná třída 300,- 500,- 

soutěže 200,- 400,- 

Tabulka 4: Národní výstava psů Klatovy 2019 

 

 I. uzávěrka II. uzávěrka III. uzávěrka 

první pes 800 Kč 1 000 Kč 1 200 Kč 

druhý a další pes 650 Kč 850 Kč 1 050 Kč 

štěňata, dorost, veteráni, 

čestná třída 
350 Kč 500 Kč 750 Kč 

soutěže 200 Kč 300 Kč 400 Kč 

Tabulka 5: Mezinárodní výstava psů Mladá Boleslav 2019 

 



23 

 člen KŠSP nečlen KŠSP 

třída štěňat 100 Kč 100 Kč 

třída dorostu 400 Kč 550 Kč 

třída mladých 600 Kč 500 Kč 

mezitřída 600 Kč 800 Kč 

třída otevřená 600 Kč 800 Kč 

třída pracovní 600 Kč 800 Kč 

třída vítězů 600 Kč 800 Kč 

třída veteránů 300 Kč 450 Kč 

třída čestná 400 Kč 550 Kč 

soutěže 100 Kč 200 Kč 

Tabulka 6: Klubová a speciální výstava Švýcarských salašnických psů 2019 

 

K tomuto základnímu výstavnímu poplatku se musí počítat s náklady na dopravu. 

K uspokojivému ohodnocení psa na výstavě je samozřejmě péče o srst a celkovou kondici 

psa, která samotnou výstavu předchází již v řádu měsíců. Náklady spojené s péčí o srst se 

v dnešní době pohybují v řádech tisíců Kč za ucelené řady kosmetiky a vitamínů. Není 

zcela na místě vyjmenovávat jednotlivé pomůcky, protože jejich výběr zcela závisí na 

samotné vůli vystavovatelů, ale obecně se dá říci, že jejich výše se pohybuje v řádech 

stovek Kč až několika tisíců Kč dle kvality, výrobce, způsobu použití. Poslední položkou, 

která může být zahrnuta do oblasti výstav je profesionální handler. Ne každý majitel se cítí 

na to, nastoupit se psem do výstavního kruhu a potom přicházejí na řadu služby 

profesionálního handlera, tedy vystavovatele psů. Ten má zkušenosti s mnoha plemeny 

a jejich specifiky a dovede psa předvést v jeho nejlepším světle a zvýšit tak šance na 

získání dobrého umístění a tím zvýšení prestiže samotného psa. Handler se zpravidla se 

psem setkává až v den výstavy a cena za vystavení psa se pohybuje v rozmezí 500 – 1 000 

Kč, dle typu výstavy a následného umístění. 

 



24 

6.4 Náklady na veterinární péči 

Veterinární péče o psa je upravena Zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a jeho 

novelou č.302/2017. Dá se říci, že náklady na veterinární péči jsou v nepřímé úměře se 

zdravotním stavem psa, tudíž čím horší je zdravotní stav psa, tím vyšší jsou náklady na 

jeho ošetřování. U psů se bohužel vlivem moderní doby setkáváme se stále se zvyšujícím 

počtem onemocnění, ze strany majitelů a chovatelů je požadováno, často nesmyslných 

znaků, které odporují  morfologicky zdravým jedincům (příliš krátký čumák, nízká váha, 

mohutnost, malý vzrůst), tito psi potom mají od útlého věku mnoho zdravotních komplika-

cí, které jsou často neslučitelné se životem. Mezi častá onemocnění u švýcarských salaš-

nických plemen patří dysplazie kyčlí a loktů, vady očí, histiocytární sarkom, selhávání 

ledvin, přetržení kolenních vazů či dilatace žaludku (Klub Švýcarských salašnických psů, 

online, 2012). Náklady na léčbu zmiňovaných onemocnění se často pohybují v řádech 

mnoha tisíc Kč; např. operace přetrženého kolenního vazu se pohybuje v závislosti na 

použité technice v rozmezí 15 000 Kč – 25 000 Kč za samotnou operaci, nezřídka je nutné 

operovat obě nohy a tudíž se uvedená cena zdvojnásobí. Některé nemoci jsou bohužel 

neléčitelné, často se jedná právě o pacienty onkologické či se selháním ledvin, i zde je sice 

možná mnohatisícová léčba, ale výsledek je z velké části nejistý. 

 

Velmi rozšířené jsou u psů také parazitózy, které se vyskytují zejména v nehlídaných 

chovech a u toulavých psů. Z vnitřních parazitů jsou nejčastěji zastoupeni tasemnice, 

škrkavky, tenkohlavci. Z vnějších jsou to bezesporu blechy a klíšťata. Závažnou skupinou 

onemocnění jsou virová onemocnění jako parvoviróza, psinka, infekční kašel, vzteklina, 

leptospiróza, infekční zánět jater a herpes. Většina infekčních chorob je dnes již elimino-

vána díky následujícímu vakcinačnímu schématu, které by štěně mělo absolvovat (Pro-

cházka, 2005, s. 255–256): 

 6 – 7 týdnů věku – první očkování. 

 9 – 10 týdnů věku –  přeočkování. 

 12 – 13 týdnů věku –  přeočkování. 

 15 – 16 týdnů věku –  přeočkování. 

 Následně pravidelně přeočkování 1x ročně. 



25 

Štěňata s průkazem původu smí od chovatele odcházet do nových domovů, dle chovatel-

ského řádu ČMKU, od 50. dne věku. Je však na samotném chovateli, aby posoudil zralost 

daného štěněte a v případě pochybností ho ponechal déle u matky a sourozenců. Štěně by 

mělo odcházet s prvním, případně i druhým očkováním, řádně odčervené (ve schématu 

odčervování ve druhém, čtvrtém, šestém a osmém týdnu, poté se do 6 měsíců doporučuje 

odčervení každý měsíc a následně dle potřeby, ale alespoň 1x ročně). Dalšími náklady na 

odchov štěňat je čipování či tetování (to se ale dnes již provádí velmi zřídka), které probíhá 

rovněž u chovatele. S čipem je psovi zároveň vydán tzv. Pet Passport, což je mezinárodně 

platný očkovací průkaz, který je zároveň jeho identifikací a nezbytností při pobytu 

v zahraničí. Doposud bylo označení čipem či tetováním povinné pouze pro psy s průkazem 

původu, od 1. ledna 2020 se nařízení a nutnost být označen čipem bude týkat všech psů bez 

ohledu na jejich původ, toto opatření by mělo zabránit nelegálním chovům psů, tzv. mno-

žírnám. 

V následující tabulce jsou shrnuty základní veterinární úkony a jejich ceny. Jedná se 

o ceny z plzeňské veterinární ordinace U tří Voříšků (po telefonickém dotazu). Ceny se 

mohou mírně lišit dle jednotlivých měst a veterinárních ordinací. 



26 

Veterinární úkony Cena 

Vakcinace roční 600 Kč 

Čipování + vydání Pet Passportu 500 Kč + 400 Kč 

Kastrace feny (dle velikosti) 3 800 Kč – 8 200 Kč 

Kastrace psa (dle velikosti) 2 700 Kč – 5 400 Kč 

Odstranění zubního kamene v anestezii 

(dle velikosti psa) 
1 400 Kč – 2 500 Kč 

Základní klinické vyšetření  220 Kč 

Základní biochemický rozbor krve 450 Kč 

Tabulka 7: Základní veterinární úkony a jejich ceny 

 

6.5 Náklady na krmivo 

Náklady na krmivo a výživu psa tvoří pravděpodobně nejvyšší položku. Na rozdíl od 

ostatních nákladů jakými jsou veterinární péče, výcvik, uchovnění či výstavy, spotřebová-

vá pes krmivo po celý svůj život. V současné době je na trhu českém i zahraničním velmi 

široká nabídka granulovaných krmiv, konzerv i masa. Dá se říci, že nejjednodušším způso-

bem zjišťování nákladů na výživu je krmení právě granulovanými krmivy, kdy výrobce 

přesně uvádí krmnou dávku dle věku jedince, plemene, zátěži a jeho hmotnosti. 

Z výživového hlediska by se mělo jednat o tzv. krmiva kompletní, tedy krmiva, ke kterým 

již není potřeba přidávat žádné další vitamíny či doplňky. Samozřejmostí je, že cena těchto 

krmiv je ovlivněna nejen složením, ale především atraktivitou dané značky. V následující 

tabulce je přiblíženo rozmezí cen nejčastěji krmených granulovaných krmiv mezi chovateli 



27 

švýcarských salašnických psů v ČR. Jedná se o granule určené pro dospělé psy velkých 

plemen, tzv. Prémiové kvality
5
.  

 

Název granulovaného krmiva Cena 

Arden Grange (15 kg) 1 400 Kč 

N&D (12 kg) 1 300 Kč 

Happy Dog (15 kg) 1 200 Kč 

Brit Premium (15 kg) 760 Kč 

Taste of the Wild (13 kg) 1 300 Kč 

Petkult (12 kg) 1 200 Kč 

Magnusson (14 kg) 1 400 Kč 

Tabulka 8: Rozmezí cen nejčastěji krmených granulovaných krmiv mezi chovateli švýcar-

ských salašnických psů v ČR 

 

V dnešní době je velmi populární krmení metodou tzv. BARF
6
. Jedná se způsob krmení 

psa tzv. přirozenou stravou, tedy syrové maso, kosti, ovoce a zelenina, případně přílohy 

typu ovesné vločky, rýže, luštěniny. Tento způsob krmení se zdá na první pohled složitější 

než ve skutečnosti je a často se stává předmětem sporů mezi veterináři a majiteli psů. 

Obzvláště v dnešní době boomu granulovaných krmiv. Pokud však porovnáme výhody 

krmení čerstvou stravou s průmyslově vyráběným krmivem, přesvědčíme se o nesporných 

výhodách tohoto krmení. Pes je odjakživa masožravec a k tomu je i uzpůsobená jeho 

trávicí soustava, nespornými výhodami tohoto druhu krmení jsou tedy: přehled o kvalitě 

surovin, čerstvost, správně fungující zažívání, v případě alergií možnost okamžité změny, 

vyšší stravitelnost potravy. Určitou nevýhodou může být časová náročnost přípravy, 

složitější skladování (nutnost mrazáku) a v případě dlouhodobé nevyváženosti možnost 

některých zdravotních či růstových problémů (Novosádová, 2011, s. 10 - 12). 

 

                                                 

5
 Granule obsahující všechny potřebné živiny, vitamíny a minerály. Mají nejlepší poměr kvality a ceny 

(Krmím kvalitně, online, 2014-2019) 

6
 Zkratka z anglického názvu  Bones and Raw Food – kosti a syrová potrava (Novosádová, 2011, s.8) 

https://www.krmimkvalitne.cz/n-d-low-grain-dog-puppy-chicken-pomegranate-2-5-kg/


28 

V tomto případě jsou v následující tabulce shrnuty nejčastěji krmené druhy masa. 

 

Druh masa Cena 

Maso hovězí 55 Kč/kg 

Maso kuřecí 25 Kč/kg 

Maso krůtí 65 Kč/kg 

Maso telecí 60 Kč/kg 

Maso kachní 65 Kč/kg 

Ryby 80 Kč/kg 

Tabulka 9: Nejčastěji krmené druhy masa 

 

Pokud jsou porovnány jednotlivé způsoby krmení, za předpokladu, že je vycházeno 

z průměrné hmotnosti psa 50 kg (bernský salašnický pes). Granulovaného krmiva spotře-

bujeme zhruba 15 kg za měsíc. Při krmení psa syrovou stravou 1 kg masa na den, celkově 

tedy 30 kg. Dá se říci, že krmení oběma typy je cenově prakticky srovnatelné, avšak 

krmení psa syrovou stravou má, i přes možná větší náročnost, nesporné výhody, které 

převažují nad komerčními krmivy. Je samozřejmostí, že pokud se hovoří o ekonomice 

chovu, lze počítat se zvýšenými nároky a tudíž náklady jak na kvalitu krmné dávky, tak na 

množství krmiva u březích a kojících fen. Narozená štěňata jsou závislá pouze na mateř-

ském mléku a mléčnost feny lze vhodnou stravou značně ovlivnit a podpořit. Kromě 

pravidelného krmení je důležité dbát i na vysokou výživovou hodnotu předkládaného 

krmiva. Výživa kojící feny by měla být na takové úrovni, aby fena během kojení nehubla. 

Dobrým ukazatelem správné výživy a tvorby mléka jsou klidná štěňata a dobrá kondice 

feny (Procházka, 2005, s. 228–229). 

  



29 

7 Ostatní aspekty chovu psů 

Soužití lidí a psů přináší i další skutečnosti, ať již dané zákonem nebo vyplývající 

z odpovědnosti ke psu, která je na svědomí každého majitele či chovatele. Ať už se jedná 

o jasně dané právní předpisy a zákony, kterými se chov psů řídí a jejichž dodržování je 

nebo by mělo být povinností každého z nás nebo o, dá se říci nadstandardní služby, které 

svým čtyřnohým mazlíčkům mnozí z nás ochotně poskytují. Zvířata, především potom psi 

a kočky jsou v dnešní době právoplatnými členy domácnosti a často jsou této skutečnosti 

přizpůsobovány vlastní potřeby a zájmy jejich majitelů. 

7.1 Zákony vztahující se k chovu a držení psů 

V červnu roku 2017 byla Poslaneckou sněmovnou ČR a následně i Senátem schválena 

novela zákona novela veterinárního zákona č. 302/2017 Sb., kterým byl nahrazen zákon 

166/1999 Sb. o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění, 

včetně provádějících vyhlášek. Nové znění zákona má za cíl mimo jiné omezit výskyt 

nelegálních chovů psů, tzv. množíren, jelikož majitelům psů ukládá povinnost oznamovat 

držení pěti a více fen starších dvanácti měsíců. 

 

„§ 4 odst. 3 – Chovatel, který chová 5 a více psů samičího pohlaví starších 12 měsí-

ců, je povinen tuto skutečnost oznámit krajské veterinární správě Státní veterinární 

správy nebo Městské veterinární správě v Praze Státní veterinární správy (dále jen 

„krajská veterinární správa“) nejpozději do 7 dnů ode dne, kdy počet chovaných psů 

samičího pohlaví starších 12 měsíců dosáhl 5 a více chovaných zvířat; tato povinnost 

se nevztahuje na osobu, jejíž oznamovací povinnost upravuje jiný právní předpis*), 

a na osobu, jejíž právo nebo povinnost držet, cvičit nebo používat psa stanoví jiný 

právní předpis, zejména na chovatele služebních psů, psů se zvláštním výcvikem, vo-

dicích psů, asistenčních psů, psů určených k odhalování výbušnin a loveckých psů. 

V oznámení chovatel uvede počet chovaných zvířat a místo jejich chovu. Za chovate-

le tvořící domácnost může oznamovací povinnost splnit jeden z nich.“ (Sbírka záko-

nů, online, 2017) 

 



30 

Doposud měli tuto povinnost pouze chovatelé, kteří chovali či podnikali na základě živnos-

tenského oprávnění. Nová opatření předpokládají větší přehled o chovech, kde se nachází 

větší počet psů a může tam docházet k riziku nevhodných podmínek chovu, ať už se jedná 

o reprodukci zvířat, výživu nebo podmínky držení. Chovy budou podléhat evidenci bez 

ohledu na to, zda se jedná o podnikatelský způsob chovu, nebo o chov čistě zájmový a bez 

ohledu na počet chovatelů na daném místě. 

 

Dále se zavádí povinnost registrace útulků pro zvířata, upřesňuje odchyty zvířat a ukládá 

povinnosti pro označování psů v návaznosti na očkování proti vzteklině. Dozor nad činnos-

tí těchto zařízení provádí Státní veterinární správa. Kontroly jsou prováděny jednou ročně 

u těch zařízení, které na základě předcházející kontrolní činnosti vede SVS v evidenci. 

Další kontroly jsou prováděny neplánovaně. 

 

Přesto je stále jedním z prvotních zákonů v péči o zvířata Zákon 246/1992 Sb. na ochranu 

zvířat proti týrání v platném znění, včetně provádějících vyhlášek. 

 

„Účelem zákona je chránit zvířata, jež jsou živými tvory, schopnými na různé úrovni 

pociťovat bolest a utrpení, a zasluhují si proto pozornost, péči a ochranu ze strany 

člověka)“. (Sbírka zákonů, online, 2012) 

 

 

7.2 Poplatky obcím 

Místní poplatek ze psů je jedním z nejčastěji využívaným obecním poplatkem, větší 

frekvenci má přitom ve městech než v obcích a na vesnicích. Zpoplatnění psů jako takové 

se na území ČR objevuje zhruba od konce 19. století, kdy byl označován jako tzv. dávka ze 

psů obci. Prováděcí vyhláška č. 161/1960 Sb. § 3 odst. 1 stanovila, že poplatek ze psů bude 

vybírán pouze v obcích nad 2 000 obyvatel a následně byla v roce 1972 tato povinnost 

rozšířena i na obce méně osídlené. Se zákonnou regulací místních poplatků tak, jak je 

známe dnes, se setkáváme od roku 1991 (Radvan, 2012, s. 48–51). 

 



31 

V současné době upravuje místní poplatek ze psů Zákon 565/1990 Sb. O místních poplat-

cích, ve znění pozdějších předpisů. Ten v sobě obsahuje prvky daňového právního vztahu, 

a proto ač je užíván termín poplatek, jedná se ve skutečnosti o místní daň. Ve většině 

případů nemají občané správné informace o tom, z jakých důvodů je obecní poplatek za 

psy vybírán, mnoho z nich se domnívá, že jde o dodatečné získávání chybějících financí do 

rozpočtu obce. Jejich skutečnou funkcí je ale především funkce regulační, kdy jde spíše 

o určitou regulaci počtu psů v dané obci či městě. Finance získané z místního poplatku ze 

psů následně bývají využity k poskytování statků a služeb spjatých s držením psů v obci, 

např. umístění odpadkových košů a sáčků na exkrementy, čtečky čipů, služby pro odchyt 

toulavých psů a jiné. Zákon o místních poplatcích v § 2 udává, že poplatníkem místního 

poplatku ze psů je držitel psa, který je nadále charakterizován coby fyzická nebo právnická 

osoba s trvalým pobytem na území ČR. Z povinnosti placení poplatků jsou osvobozeny 

osoby s průkazem zdravotně tělesně postiženého (podle zákona č. 329/2011 Sb., o posky-

tování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů), psi 

canisterapeutičtí, záchranářští, vodící. Dále psi, kteří jsou vedeni v honební knize daného 

mysliveckého spolku
7
.  

 

Místní poplatek ze psů je držitel povinen platit za započatý kalendářní rok za každého psa 

staršího 3 měsíců. Částka poplatku není celorepublikově dána, ale každá obec/ město si její 

výši určuje sama. Zákonný rámec sice musí být dodržen, ale každé obci je dána možnost 

upravit podrobnosti poplatku dle své místní situace, zvyku, účelu. Této skutečnosti obce 

často využívají formou navýšení poplatku za druhého a každého dalšího psa, kdy může být 

základní částka navýšena až o 50 %. Pro potřeby této diplomové práce jsem oslovila e-

mailem příslušné pracovníky městských úřadů v krajských městech ČR s dotazem na výši 

místního poplatku v jejich městech pro rok 2019.  

  

                                                 

7
 Informace získány rozhovorem s pracovnicí Hospodářsko-finančního úseků městského úřadu v Kladrubech 

u Stříbra 



32 

Místo 
Město 

Cena poplatku za psa 

Jihočeský kraj 

České Budějovice 

1 pes v rodinném domě 1000 Kč / další pes 1000 Kč 

1 pes v panelovém domě 1000 Kč / další pes 1500 Kč 

Karlovarský kraj 
Karlovy Vary 

1 pes 1000 Kč / další pes 1000 Kč 

Plzeňský kraj 

Plzeň 

1 pes v rodinném domě 500 Kč / další pes 1500 Kč 

1 pes v panelovém domě 900 Kč / další pes 1500 Kč 

Hlavní město Praha + 

Středočeský kraj 

Praha  

1 pes 1500 Kč / další pes 2250 Kč 

Ve Středočeském kraje se částky mohou lišit dle sazební-

ku jednotlivých měst a obcí 

Pardubický kraj 

Pardubice 

1 pes v rodinném domě 200 Kč / další pes 300 Kč 

1 pes v panelovém domě 1200 Kč / další pes 1500 Kč 

Liberecký kraj 
Liberec 

1 pes 600 Kč / každý další pes 1500 Kč 

Jihomoravský kraj 

Brno 

1 pes v rodinném domě 600 Kč / další pes 900 Kč 

1 pes v panelovém domě 1500 Kč / další pes 2250 Kč 

Olomoucký kraj 

Olomouc 

1 pes v rodinném domě 200 Kč  

1 pes v panelovém domě 1000 Kč  

další pes navýšení o 50%  

Kraj Vysočina 
Jihlava 

1 pes 500 Kč / každý další pes 1000 Kč 

Zlínský kraj 

Zlín 

1 pes v rodinném domě 500 Kč / další pes 750 Kč 

1 pes v panelovém domě 1000 Kč / další pes 1500 Kč 



33 

Místo 
Město 

Cena poplatku za psa 

Moravskoslezský kraj 

Ostrava 

1 pes v rodinném domě 200 Kč / další pes 600 Kč 

1 pes v panelovém domě 1500 Kč / další pes 2250 Kč 

Tabulka 10: Výše místního poplatku ve vybraných městech pro rok 2019 

 

7.3 Pojištění psů 

Pojištění psů a domácích zvířat obecně je mezi jejich majiteli stále oblíbenější. Ve většině 

případů pokryje pojistné plnění veterinární péči v případě náročnější léčby či operačních 

zákroků. Cena pojištění se odvíjí primárně od věku a velikosti daného zvířete, přičemž 

zvíře v době sjednání pojištění musí být klinicky zdrávo. 

V současné době nabízí pojištění domácích zvířat pět pojišťoven v ČR: 

 Česká pojišťovna, 

 Česká podnikatelská pojišťovna, 

 PetExpert ve spolupráci s ČSOB pojišťovnou, 

 Halali – Všeobecná pojišťovna, 

 Slavia. 

 

U všech uvedených pojišťoven je nutné po uzavření pojistky dodržení karenční doby
8
. Pro 

představu o výši pojistného a následném případném pojistném plnění jsem vybrala produkt 

PetExpert od pojišťovny ČSOB (PetExpert, online, 2018). 

 

Podmínky pojištění: Pojištění psů a koček od věku 8 týdnů, nejvyšší věk pojištění je 

u malých plemen psů 10 let, u středních 8 let a u velkých 6 let. U koček je maximální věk 

                                                 

8
 Čekací doba, kdy nelze proplatit žádný nárok. Jedná se o dobu 3 dnů od sjednání pojištění v případě úrazu, 

30 dnů v případě nemoci a u odcizení a ztráty je lhůta 60 dnů. Čekací doba je nástroj, který omezuje spekula-

tivní uzavírání pojištění (PetExpert, online, 2018). 



34 

při vstupu 8 let. Pes i kočka musí mít pro aktivaci pojištění registrovaný čip. Zvířata by 

měla být pod pravidelným dohledem veterinárního lékaře v rámci preventivní péče. 

 Pojištění Úraz – 1 188 Kč/rok – pojistné plnění 20 000 Kč (úraz) 

 Pojištění Start – 2 988 Kč/rok – pojistné plnění 35 000 Kč (úraz, nemoc) 

 Pojištění Basic – 4 308 Kč/rok – pojistné plnění 52 500 Kč (úraz, nemoc, ztráta, 

náklady na opatrování + 2 mil. pojištění odpovědnosti) 

 Pojištění Premium – 5 628 Kč/rok – pojistné plnění 110 000 Kč (úraz, nemoc, ztrá-

ta, náklady na opatrování, úmrtí + 2 mil. Pojištění odpovědnosti) 

  



35 

8 Zooterapie 

Zooterapie je čím dál častěji využívaná metoda rehabilitace za pomoci zvířat, která slouží 

k doplnění a podpoře pohybových a mentálních vlastností klienta. Dle Michaely Freeman 

lze pod tímto pojmem rozumět: „Pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka. Ať už 

jde o zlepšení paměti, motoriky, komunikace nebo zmírnění stresu“ (Freeman, 2007, s. 30). 

Ač zjednodušené vysvětlení problematiky, myslím, že zároveň dokonale výstižné. Velmi 

zajímavý je i pohled dalšího autora, který vysvětluje zooterapii následovně: „Navázání 

vztahu a důvěrného kontaktu s klientem hodně napomáhá přítomnost mírumilovného psa či 

kočky, kteří citelně uvolňují atmosféru a napomáhají odvedení případného napětí či od-

straňování komunikačních bloků“ (Kulka, 2007, s. 39). Samozřejmě jako každý léčebný 

postup, musí mít i zooterapie svá určitá pravidla a zásady. V podstatě však již samotná 

přítomnost zvířete je pro klienta velkou podporou, zpestřením a určitou motivací. Zvíře 

jako takové má na klienta velmi příznivý vliv, který může kladně ovlivnit samotnou léčbu 

indikovanou lékařem. Jeho přítomnost musí být klientovi příjemná a správný zooterapeut 

by měl klást velký důraz na postupné, ale důkladné seznámení klienta se zvířetem a neustá-

le upevňovat jejich vzájemnou důvěru. Pouze za těchto okolností lze klientovi poskytnout 

profesionální zooterapeutickou podporu, která je vhodným a žádaným doplňkem léčby 

a zároveň zajistit komfort a psychickou pohodu zvířecímu společníkovi, která hraje 

v tomto léčebném procesu jednu z hlavních rolí (Kulka, 2007, s. 39 – 40). Dle mého 

mínění dokáže být pouze správně naladěné zvíře klientovi tou pravou oporou. Pokud tomu 

tak není, může zvíře dostat nejen sebe, ale především klienta a další zúčastněné osoby do 

nepříjemných, ba nebezpečných situací. Za těchto okolností by se mohl průběh samotné 

rehabilitace výrazně narušit či dokonce zhoršit, což není v léčebném procesu žádoucí. 

 

Zvíře se pro mnohé klienty stává léčitelem fyzického stavu, kdy lze působením jeho těla 

ovlivnit mnohé nežádoucí tělesné projevy, např. uvolnění spasmů, zklidnění dýchání 

a zlepšení jemné motoriky. Často ale zastává také roli důvěrníka a přítele klienta bez 

ohledu na jeho věk, handicap, rasovou příslušnost a jiné hodnoty, které v lidské společnosti 

hrají častokrát roli více než velkou. Každý klient si najde zalíbení a sympatie v odlišném 

typu zvířat a samozřejmě stejně tak lze každé zvíře využívat k jiné metodě zooterapie. 

Během své činnosti v oblasti canisterapie jsem sama zažila, jak pro klienta bylo velice 

obtížné navázat kontakt se psem, který v něm nebudil důvěru, ale velkým přítelem se mu 



36 

po mnoha pokusech stal malý králík, kterému bezmezně věřil a pouze jemu dokázal sdělit 

svá nejniternější přání. Následně se jeho psychický, a posléze i fyzický stav, velmi rychle 

zlepšil. Obecně jsou zvířata využívaná pro zooterapii schopna ovlivňovat v podstatě 

všechny psychomotorické vývojové oblasti člověka, ať už se jedná o stránku psychickou či 

fyzickou. Jde především o to, odstranit klientova zablokování, zábrany, obavy a další 

nežádoucí problémy. Na základě vzájemné lásky, porozumění a chtěného poznávání 

posilovat za pomoci zvířete silné stránky klienta a docílit zdravé rovnováhy a sebevědomí 

(Kulka, 2007, s. 41). 

 

8.1 Historie zooterapie 

Zvířata obecně jsou jako právoplatní partneři lidstva bráni již odpradávna. Dle historických 

pramenů soupeří o prvenství v domestikaci koza a pes. Společná historie lidí, konkrétně 

potom psů, je podle nejrůznějších pramenů datována značně odlišně (cca 10 – 60 tisíc let), 

dle dalších poznatků je však konkrétnější datové období asi 15 tisíc let. Nicméně nelze 

popírat, že od samého začátku plnil domestikovaný pes ve společnosti nezastupitelnou 

funkci. A to nejen coby pomocník pastevců a hlídač, ale velmi významnou roli hrál i ve 

společenském životě, což lze doložit i různými archeologickými nálezy, kdy byli pes či 

kočka pohřbíváni po boku svých pánů. S vývojem doby a lidstva samotného hrálo postave-

ní zvířat více či méně významnou roli. Každý z nás má jistě ze školních lavic v paměti 

starověké civilizace, ve kterých byla zvířata jako psi, a především potom kočky, na nejvyš-

ších společenských žebříčcích a mnohdy uctívána a přirovnávána k bohům. Mnoho z nás 

naopak neví, že obyvatelům Starého Orientu můžeme být vděčni za vyšlechtění mnoha 

psích plemen. V době Středověku se pozice zvířat opět posouvá na nižší společenské 

pozice a jsou využívána především pro pracovní účely a ve vyšších společenských kruzích 

především coby společníci lovců nebo pro zábavu (Lacinová, 2007, s. 27). 

 

Jak již bylo psáno, soužití člověka a zvířete tak přinášelo výhody pro obě strany. Tím se 

také přirozeně prohluboval vztah dvounohých obyvatel planety s těmi čtyřnohými. Vzhle-

dem k tomu, že lidé žili se zvířaty v těsném kontaktu již odpradávna, zaznamenali, že je lze 

mimo jiné využívat i účelům léčebným. Jeden z prvních historických záznamů o cíleném 

nasazení léčebného využití se váže k Belgii, kde je již v 8. století našeho letopočtu využí-



37 

váno schopností zvířat jako podpůrná terapie zdravotně postižených. Pracovní terapie 

a animoterapie byla jednou z léčebných metod také v Anglii, kde fungovala od 18. století 

klinika pro duševně nemocné, kteří zde obstarávali zahradu a drobné domácí zvířectvo. 

Nám zřejmě nejbližší centrum vzniklo v 19. století v Německém Bethelu, kde bylo pozi-

tivních schopností zvířat využíváno pro léčbu epileptiků. Tolik k prvním, významným 

zařízením, které jsou zaznamenány v historických análech. Svou nezastupitelnou úlohu 

měla zvířata i v dobách válečných. Významnou pracovní roli zde plnili samozřejmě koně. 

Později byla využívána pátrací schopnost psů, kteří sloužili k vyhledávání raněných (Laci-

nová, 2007, s. 27 – 28). 

 

Od roku 1980 nastává velký rozmach zooterapie nejen v Evropě, ale po celém světě 

a především potom v USA. Nově se začíná využívat terapeutického ježdění na koni, které 

se stává velice oblíbenou metodou. Vznikají také nová zařízení, kde je zooterapie využívá-

no. Jsou vydávány desítky publikací, týkající se tématu. Vědci zveřejňují své poznatky, 

které se nadále zdokonalují a prolínají do praxe. Mnoho škol začíná obor zooterapie a jeho 

jednotlivá odvětví zařazovat do svých studijních programů (Lacinová, 2007, s. 29). Tato 

víceméně nová forma terapie se rychle dostává do povědomí veřejnosti, získává si své 

příznivce, ale i odpůrce z řad skeptiků. Jelikož já sama jsem velkou příznivkyní zvířecí 

léčebné moci, nezbývá mi, než popřát tomuto oboru i nadále úspěšný rozvoj. A především 

týmy, které se budou ochotny, navzdory velké náročnosti, této činnosti věnovat a nadále 

rozvíjet skryté možnosti zvířat coby pomocníků. 

 

8.2 Metody zooterapie 

Metody zooterapie klasifikuje odborná literatura třemi základními pojmy, kterými jsou:  

 metoda AAA, 

 metoda AAT a 

 metoda AAE. 

 

Některé prameny uvádějí i speciální metodu AACR ,, Animal Assisted Crisis Response“ 

kdy tým působí v oblasti krizové intervence. Tato metoda ale není doposud příliš využíva-



38 

nou. Významné tak zůstávají tři nejoblíbenější a nejčastěji využívané metody zooterapie, 

se kterými se lze v mnoha organizacích běžně setkat. 

„AAA“ Animal Assisted Actvivites (Aktivity za pomoci zvířat) 

„Přirozený kontakt člověka a zvířete je zaměřený na zlepšení kvality života klienta, nebo 

přirozený rozvoj jeho sociálních dovedností“ (Freeman, 2007, s. 32). V této zooterapeutic-

ké metodě jde především o zlepšování schopností klientů. Jedná se o hlazení, vodění či 

zapínání karabin a tím posilování hrubé i jemné motoriky. Dále posilování paměti, např. 

zapamatování jmen zvířat, poznávání jejich druhů, plemen a procvičování komunikace. 

Touto metodou lze klienty i velice dobře motivovat. Jak napovídá pojmenování, hlavním 

obecným cílem je klienta aktivizovat. Zooterapeut spolupracuje i s osobami, které o klienta 

pečují. Okruh osob využívajících tuto metodu je tak velice široký. Nejčastěji to jsou klienti 

sociálních center, mezi které patří sem domovy pro seniory, osoby se zdravotním postiže-

ním, léčebny, speciální školy a školky. Touto metodu se vlastně stává zooterapeutický tým 

součástí týmu pracovníků, kteří pečují o klienta a jeho volnočasové aktivity (Freeman, 

2007, s. 33). 

„AAT“ Animal Assisted Therapy (Terapie za pomoci zvířat) 

„Cílený kontakt člověka a zvířete, zaměřený na zlepšení psychického nebo fyzického stavu 

klienta/pacienta“ (Freeman, 2007, s. 33). Tato metoda je zřejmě mezi laickou veřejností 

nejznámější, avšak také jednou z nejvíce náročných. K provádění této metody je třeba mít 

perfektně připraveného a za všech okolností spolehlivého čtyřnohého společníka a přede-

vším musí být terapie prováděna za dohledu odborného personálu (lékaři, fyzioterapeuti, 

terapeuti, sociální pracovníci, pedagogové). Veškeré kroky zooterapeuta by měly být 

konzultovány v případě, když není zooterapeut sám odborným pracovníkem, ale pouze 

laikem. Tato metoda působí především jako podpůrný prostředek léčebného nebo rehabili-

tačního procesu. Nejčastějšími klienty jsou zde osoby s mentálním, fyzickým či kombino-

vaným postižením, lidé dlouhodobě i krátkodobě nemocní, či osoby s potřebou podpůrné 

léčby při stavech psychické či fyzické nepohody. Mezi typicky využívané techniky patří 

polohování, cílené zlepšování kognitivních, paměťových, či motorických schopností 

a funkcí. Jak již bylo výše psáno, laik musí vždy spolupracovat s odborníkem, kdy se 

zooterapeut plně věnuje vedení zvířete a profesionální pracovník věnuje péči klientovi. 



39 

Záznamy o průběhu terapie jsou potom zaneseny jako součást odborné dokumentace 

(Freeman, 2007, s. 33). 

 

„AAE“ Animal Assisted Education (Vzdělávání za pomoci zvířat) 

„Přirozený nebo cílený kontakt člověka a zvířete, zaměřený na rozšíření nebo zlepšení 

výchovy, vzdělávání nebo sociálních dovedností klienta“ (Freeman, 2007, s. 34). Z mého 

pohledu patří tato metoda zooterapie mezi nejvíce variabilní. Mezi nejčastější klienty patří 

žáci s poruchami učení nebo výchovnými problémy, ale také žáci základních škol, kde lze 

pomocí této metody pořádat besedy, přednášky či ukázky a podporovat tak osvětu kynolo-

gie mezi veřejností. Pokud je v tomto případě terapie zaměřena na klienty se specifickými 

poruchami učení, bude hlavním cílem především zaměření se na osobní rozvoj a zvýšení 

motivace k učení. Typickým znakem je předávání informací názornými ukázkami a zábav-

nou formou, velmi dobře lze opět využívat her pro rozvoj motoriky a paměťových schop-

ností. Zooterapeut by však měl i v tomto případě spolupracovat s pedagogickým personá-

lem, výchovnými poradci či rodiči klientů. S těmi si musí upřesnit cíle, kterých je u žáka 

požadováno a kterých lze reálně dosáhnout (Freeman, 2007, s. 34-35) 

 

„AACR“ Animal Crisis Response (Krizová intervence za pomoci zvířat) 

V podstatě se jedná o kontakt zvířete s člověkem, který se ocitl v kritické situaci. Je zamě-

řený na odbourání nebo zmírnění následků stresu a celkové zlepšení fyzického i psychic-

kého stavu klienta (Freeman, 2007, s. 35). Dle mého názoru však není metoda příliš oblí-

benou mezi praktikujícími zooterapeuty, je totiž pro mnohé týmy příliš náročná. Vyžaduje 

dokonalý psychický stav a vysokou odolnost nervového systému. V neposlední řadě je na 

místě výborná fyzická zdatnost týmu, jelikož se ve většině případů pracuje ve velmi 

ztížených podmínkách a pod velkým nátlakem krizové situace. 

Kombinované činnosti a návazné činnosti 

Zooterapie není pouze samostatným prvkem, ale velmi dobře ji lze propojovat s dalšími 

složkami léčebného procesu. Následující možnosti ukazují, jak lze velice efektivně zoo-

terapii využít. 



40 

 

1) Kombinované činnosti 

Formy terapie lze velmi dobře kombinovat. Velmi účinné je spojení více typů zooterapie 

(canisterapie
9
, hipoterapie

10
, felinoterapie

11
). Případně lze zooterapii doplnit jinými druhy, 

např. aromaterapií
12

. 

 

2) Návazné činnosti 

Často je také zooterapie využívána jako přípravná část dalších aktivit. Masáže, cvičení atd. 

se díky uvolnění a lepší motivaci klienta stávají po zooterapii účinnější. 

 

8.3 Formy zooterapie 

Formou zooterapie se rozumí způsob, jakým vlastní zooterapie probíhá. V ČR patří mezi 

nejběžněji využívané forma pravidelných návštěv. Lze se však setkat i s dalšími programy, 

jejichž specifika blíže definuje Michaela Freeman. Jednotlivé systémy mají jistě svá pro 

a proti. Musí se jen pečlivě zvolit, která forma bude z hlediska efektivity nejvhodnější pro 

klienta, ale zároveň nejšetrnější pro využívané zvíře (Freeman, 2007, s. 36): 

 Návštěvní program – jedná se o pravidelné, předem určené návštěvy u klienta doma 

či v zařízení. Jedná se o nejrozšířenější formu programu. 

 Pobytový program – zooterapie je prováděna v rámci pobytových programů, např. 

na táborech, ekofarmách, statcích. 

 Rezidentní program – při této formě zooterapie je zvíře stálým obyvatelem zařízení. 

 Jednorázový program – zooterapeutický tým se formou přednášek či ukázek účastní 

seminářů, konferencí, přednášek pro veřejnost. 

  

                                                 

9
 Terapie za pomoci psů 

10
 Terapie za pomoci koní 

11
 Terapie za pomoci koček 

12
 Aromaterapie je druh alternativní medicíny, která využívá éterických olejů a vonných složek za účelem 

obnovení harmonie a rovnováhy organismu. (Celostní medicína, online, 2014). 



41 

8.4 Legislativa 

Zooterapie není v ČR samostatně právně upravena, proto se na ni vztahují všeobecné 

zákony a vyhlášky upravující zacházení, držení, veterinární péči a pohyb psů, kterými se 

musí řídit každý majitel zvířete. Každá z organizací, kde je prováděna některá z možných 

forem zooterapie se musí přizpůsobit a řídit jinými normami. Podle svého zaměření musí 

každá organizace vyhledat v příslušných právních normách jednotlivá práva a povinnosti 

a těmi se následně řídit. V jednotlivých zařízeních se potom musí zooterapeutický tým řídit 

vnitřními řády a předpisy. Nezbytné je pravidelné očkování zvířete a dodržování hygieny 

a čistoty. Je velmi důležité dbát na pohodlí a welfare
13

 zvířete a brát na zřetel jeho aktuální 

zdravotní i psychický stav. V případě, že je provozována rezidentní forma zooterapie, je 

potřeba dbát na výše zmíněné skutečnosti s větším zřetelem. Je také velmi vhodné zajistit, 

aby osoby, které si nepřejí kontakt se zvířetem, nebyly nuceny přijít s ním do styku. Tuto 

formu zooterapie mimo jiné přímo upravují normy, zabývající se chovem zvířat. Zvířata se 

nikdy nesmí pohybovat v prostorách kuchyně a do jídelny mají přístup pouze se souhlasem 

majitele provozovny (Tichá, 2007, s. 47 - 48). 

 

V ČR je chov a držení zvířat ošetřeno po právní stránce těmito zákony: 

 Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání v platném znění, včetně pro-

vádějících vyhlášek. 

 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících záko-

nů v platném znění, včetně provádějících vyhlášek a jeho novela Zákon č.302/2017 

Sb. 

 

                                                 

13
 Stav naplnění všech materiálních i nemateriálních podmínek, které jsou předpokladem zdraví organismu, 

kdy je zvíře v souladu s jeho zdravotním prostředím (Státní veterinární správa, online, 2016-2019). 



42 

8.5 Zastřešující instituce 

V zooterapii je několik organizací, které ji jako celek zaštiťují a usilují o její propagaci, 

rovné podmínky a spolupráci. Všechny jmenované instituce působí na mezinárodní úrovni 

a patří k nejvýznamnějším a zároveň nejdéle působícím. 

 

International Association of Human – Animal Interaction Organizations (AIHAIO)
14

 

Mezinárodní organizace sdružující společnosti, které se zabývají výzkumem vztahů mezi 

člověkem a zvířaty. Sdružuje jednotlivé národní organizace, které pracují v oblasti výzku-

mu a praktické aplikace terapeutických programů se zvířaty. Pořádá pravidelné konference 

a interakce v různých světových městech. Od roku 1995 se těchto konferencí zúčastňují 

i zástupci ČR (Tichá, 2007, s. 44). 

 

Delta Society
15

 

Hlavním zaměřením této organizace je ochrana přírody a vztahy mezi zvířaty a lidmi. Tato 

organizace byla založena v roce 1970 v USA. V současné době je největší organizací ve 

vztahu člověk a zvíře (Tichá, 2007, s. 44). 

 

Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům (AOVZ)
16

 

Tato společnost byla založena v roce 1995 v Praze. Jejím hlavním cílem bylo posilování 

myšlenek pozitivního vlivu soužití lidí a zvířat. Podporuje vzdělávání veřejnosti a zkvalit-

ňuje přístup k chovu malých zvířat v rodinách a zájmových organizacích. Mimo to také 

sdružuje přední odborníky z řad lékařů, pedagogů, sociálních pracovníků, biologů a zvěro-

lékařů. Asociace je členem organizace IAHAIO (Tichá, 2007, s. 45). 

 

 

 

                                                 

Více informací k jednotlivým institucím: 

14
 IAHAIO [online]. Dostupné z http://www.iahaio.org 

15
 Delta Society [online]. 2012. Dostupné z http://www.petpartners.org 

16
 AOVZ [online]. 2012. Dostupné z http://www.aovz.cz 



43 

European Society for Animal Assisted Therapy (ESSAT)
17

 

Organizace vznikla na podzim roku 2004 s cílem zastřešovat jednotlivé organizace zabýva-

jící se zooterapií. Snaží se o vytváření společných standardů a dbá na jejich dodržování. 

Mimo to také usiluje o vytvoření mezinárodně uznávané profese zooterapie (Tichá, 2007, 

s. 46). 

 

  

                                                 

17
 ESAAT [online]. Dostupné z http://www.esaat.org 

 



44 

9 Canisterapie 

Pokud se hovoří o využití plemen švýcarských salašnických psů v sociálních službách je 

právě canisterapie odvětvím, kde se tito psi nejhojněji uplatňují. Je mnoho praktikujících 

týmu. Jejich čtyřnohou částí je právě švýcarský salašník, nejčastěji se potom setkáváme 

s bernským salašnickým psem, který je atraktivní nejen svým vzhledem, ale především 

přátelskou povahou. Samozřejmě i zde se najdou vyjímky, proto je vhodné budoucího 

canisterapeuta velmi citlivě vybírat a připravovat již od štěnětě s přihlédnutím k jeho 

povahovým rysům a ochotě pracovat. 

 

Pojem canisterapie poprvé definovala v roce 1993 Jiřina Lacinová, která zároveň byla 

spolu se sdružením FILIA průkopnicí v tomto oboru. Pojem vznikl spojením latinského 

canis (pes) a řeckého terapie (léčba). Tento termín se záhy ujal celosvětově. Psi jsou 

výborným a zároveň nejoblíbenějším prostředkem pro odbourávání bariér mezi klientem 

a jeho okolím. Přispívá k rozvoji motoriky, komunikace, podporuje motivaci a plní mnoho 

dalších funkcí, které zpestřují život klienta a usnadňující práci spolupracujícího personálu 

(Eisertová, 2007, s. 60). Stejně jako u definic celkové zooterapie mají i pro samotnou 

canisterapii autoři různé výklady. Například Neradžič definuje léčebné využití psa násle-

dovně: „Podstatou canisterapie je využití psa v interaktivním léčebném procesu lidí. Cílem 

je aktivizace nemocného nebo zdravotně postiženého, zlepšení jeho fyzického a psychic-

kého stavu a snížení množství užívaných léků. Člověk startuje pomocí přírody své uzdra-

vování, zlepšuje vlastní tělesný a duševní stav a kontakt s lidmi“. Neradžič zároveň dodá-

vá: „Dosud však není jednoznačně zodpovězena otázka, zda je canisterapie podpůrnou 

léčbou, anebo je to nový terapeutický postup“ (Neradžič, 2006, s. 52). Dále mohou být 

citována slova Lenky Galajdové: „Název canisterapie se vžil jako označení způsobu 

terapie, který využívá pozitivního působení psa na zdraví člověka, přičemž pojem zdraví je 

zde myšlen přesně podle definice WHO
18

 jako stav psychické, fyzické a sociální pohody“ 

(Galajdová, 1999, s. 24). Jak známo, do třetice všeho dobrého. Přidám tedy ještě jednu 

definici, dle mého sice nejjednodušší, ale dokonale vystiženou a snadno pochopitelnou. 

„Canisterapie se dá definovat jako léčebný kontakt psa a člověka. Je prováděna formou 

                                                 

18
 WHO – Světová zdravotnická organizace [online]. Dostupné z https://www.who.int/ 



45 

skupinovou či individuální. Pes je výborným společníkem, ale také výchovným prostřed-

kem pro klienta. Canisterapie dále přispívá k rozvoji jemné a hrubé motoriky, podněcuje 

verbální a neverbální komunikaci, orientaci v prostoru, zvyšuje motivaci podílet se na 

vlastním léčebném procesu, zlepšuje interakci klienta s ostatními klienty, rodiči, ošetřova-

teli“ (Eisertová, 2007, s. 60). Jak vidíme, každý z autorů popsal canisterapii odlišnými 

slovy, přesto podstata zůstává stále stejná a pozitivní působení na člověka, ať už zdravého 

či s nějakým handicapem, rozhodně nelze psům upírat. 

9.1 Historie canisterapie v ČR a ve světě 

Pes je průvodcem člověka již odpradávna, i přesto je však v jejich společné historii stále 

mnoho otazníků. První důkazy o společném soužití se datují v letech 15.000 př. n. l. 

Předpoklady jsou takové, že se jednalo o vlky, kteří se zdržovali v blízkosti lidských 

obydlí. Tato soužití byla postupem času stále výhodnější. Člověk poskytoval vlkům snadno 

dostupnou potravu a vlci na oplátku lidem ochranu a pomoc při lovu. Během 19. – 20. 

století velmi vzrůstala popularita jednotlivých plemen, která byla cíleně šlechtěna a byly 

posilovány jejich užitné i exteriérové vlastnosti (Neradžič, 2006, s. 30). Slova Věry Řičán-

kové asi nejlépe vystihují, proč je pes označovaný jako nejlepší přítel člověka a zároveň 

v zooterapii nejvíce využívaný. „Ze všech zvířat žijících s člověkem mají psi nejlepší 

schopnost porozumět lidským sociálním jevům“ (Řičánková, 2007, s. 54). Canisterapie se 

vyvinula na základě zkušeností prověřených staletími. Využití psů v léčebné sféře bylo 

zaznamenáno již v 8. století ve Franské říši. Obecně známé je využití dnešních svatober-

nardských psů v klášteře Svatého Bernarda ve Švýcarsku. V USA bylo léčebné využití psů 

pozorováno v roce 1942 během rehabilitace válečných veteránů. V 60. letech 20. století 

publikoval americký psychiatr Boris Levinson své zkušenosti s využitím léčebné moci psů 

v oblasti psychiatrie a zároveň v roce 1982 stanovil první zásady canisterapie a její meto-

dy. V dnešní době jsou v USA i dalších zemích světa psí terapeuti běžně využívanými 

společníky (Neradžič, 2006, s. 31). 

 



46 

9.2 Vývoj canisterapie v ČR 

Pojem canisterapie byl v ČR poprvé definován roku 1993. Touto dobou se u nás začaly 

rozvíjet první organizované aktivity se psy vytvářet se systémový přístup a metodika 

terapeutického využívání psů. S prvními krůčky canisterapie byla a navždy bude pevně 

spjata Jiřina Lacinová a sdružení FILIA. V té době však, jak je již výše zmíněno, byla ve 

světě canisterapie hojně využívána. Velkým krokem kupředu ve vývoji české canisterapie 

byla účast Jiřiny Lacinové, Zdeňka Matějčka a dalších předních odborníků na Ženevské 

konferenci IAHAIO v roce 1995, kde získali nejen nové informace a dostupnou literaturu, 

ale především velmi cenné kontakty potřebné pro její další rozvoj u nás. Dalším význam-

ným krokem bylo v roce 1997 založení Canisterapeutické společnosti, která zavedla 

systém udělování atestů a postarala se o velký vzestup a rozmach této metody terapie. Od 

roku 2001 začaly postupně vznikat samostatné organizace po celé ČR. Tato Střediska však 

spolu dostatečně nekomunikovala a ani úroveň celkové spolupráce nebyla příliš vysoká. 

Z tohoto důvodu docházelo k velké nejednotnosti jednotlivých center i samotné organizaci 

canisterapie, která i po tolika letech přetrvává důsledkem nepříliš úspěšného startu doposud 

(Tichá, 2007, s. 112 – 113). Vedle návštěvního programu se postupně začaly rozvíjet 

i další formy. Žádná z nich však zatím nebyla uznána jako právoplatná léčebná metoda. Na 

počátku 90. let minulého století byla canisterapie nárazově využívána v Ústavu sociální 

péče na Kociánce v Brně a také v Psychiatrické léčebně v Bohnicích (Neradžič, 2006, s. 

31). 

 

I přesto, že v současné době již původní Canisterapeutická společnost nefunguje, vznikla 

zásluhou zástupců několika sdružení Canisterapeutická asociace (CTA). Této asociaci se 

na konci roku 2005 podařilo získat vyjádření Ministerstva zdravotnictví ČR, které sice 

canisterapii coby léčebnou metodu neuznává, ale její provozování pod záštitou CTA 

akceptuje, což je považováno za velký úspěch a doufejme, že je položen základní kámen 

k získání statusu státem uznávané léčebné metody (Tichá, 2007, s. 113). 

9.3 Terminologie v canisterapii 

Ač se na první pohled může zdát, že canisterapie se účastní pouze tým a klient, opak je 

pravdou. Na zdárném průběhu léčby a především na úspěšné a efektivní léčbě se podílí 



47 

mnoho subjektů. Pro správné pojmenování a vymezení jednotlivých účastníků canisterapie 

jsem využila pomoci internetových stránek, které se canisterpií zabývají (Canisterapie o. s., 

2014): 

 

Canisasistent je vyškolený laik. Může vykonávat canisterapii pomocí AAA (aktivity za 

pomoci psa) metody, za přítomnosti odborníka i AAE (vzdělávání za pomoci psa) a osvě-

tovou činnost. Nikdy nepracuje s osobními a citlivými údaji klienta, pouze základní 

a nezbytně nutné informace, vše nad rámec pouze s výslovným souhlasem klienta a je 

vázán mlčenlivostí. Musí pracovat s přezkoušeným psem. 

 

Canisterapeut je psovod, majitel psa, profesionál. Ideální je vzdělání v oboru zdravotnic-

tví, sociologie, pedagogiky, psychologie, kynologie a dalších specializovaných oborech. 

Má přístup k osobním údajům klienta, díky kterým může v průběhu upravovat canisterapii 

přímo pro individuální potřeby. Spolu s odpovědnou osobou konzultuje klientův zdravotní 

stav a situaci. Canisterapeut vede otestovaného psa a odpovědná osoba se stará o klienta. 

V zásadě platí, že by canisterapeut neměl manipulovat s klientem (např. polohování, 

prohřívání končetin), pokud nemá vzdělání ve zdravotnickém oboru, zde je nutná přítom-

nost fyzioterapeuta, ergoterapeuta apod. Je vázán mlčenlivostí. 

 

Canisterapeutický pes je přezkoušený pes. V současné době existuje mnoho organizací, 

které nabízejí vzdělávání v oblasti canisterapie v podobě kurzů, přednášek apod. Průběh 

a podoba zkoušek se liší od každé organizace, základní předpoklady a podmínky pro 

úspěšné zkoušky jsou však vesměs stejné. 

 

Canisterapeutický tým se skládá z psovoda a psa, kteří spolu mají velmi úzký vztah; 

canisterapeut musí svého psa znát a důvěřovat mu. Pes musí důvěřovat svému psovodovi. 

 

Cílem terapie je při práci s každým klientem (jedná-li se o dlouhodobé aktivity) nutné 

spolu s odborníkem konzultovat klientův zdravotní stav a podle jeho potřeb a možností 

stanovit formu, metodu a cíl terapie. Tyto cíle lze v průběhu terapie měnit a přizpůsobovat. 

Je vhodné výsledky terapie s odstupem času hodnotit a v případě potřeby upravovat. 

 



48 

Polohování je metoda, kdy je klient v přímém fyzickém kontaktu se psem, jde o prohřívání 

– využívání energie a tělesného tepla zvířete. Délka jednoho polohování je minimálně 20 

minut. Po této době dojde k dostatečnému uvolnění a prohřátí svalů. Dle potřeb a nálady 

klienta přizpůsobujeme s ohledem na únavu psa. Po polohování musí mít pes dostatek času 

na odpočinek (hra, procházka apod.). 

 

Psovod je majitel psa, případně jiná osoba, která se psem složila CT zkoušky a jsou canis-

terapeutickým týmem. Samostatně canisterapii lze vykonávat od 18 let. Dříve pouze pod 

dohledem jiného zkušeného týmu. Účastníci canisterapie jsou canisterapeutický tým, klient 

a zástupce zařízení. 

 

9.4 Využití canisterapie v sociální práci 

Díky vzniku nového Zákona č.108/2006 Sb. o sociálních službách je v canisterapeutické 

praxi tendence jejího začlenění mezi sociální služby. K naplnění tohoto skutku je potřeba 

ujít ještě dlouhou cestu, především je potřeba doladit veškeré nezbytné formality a zaměřit 

se především na dostatečné vzdělávání a přípravu týmů pro praxi tak, aby bylo možno 

dodržet standarty kvality sociálních služeb (Eisertová, Tichá, 2007, s. 71). Na těchto cílech 

velice aktivně pracuje již od roku 2007 Unie canisasistentů o. s., jejímž cílem je usilovat 

o pochopení a ukotvení role canisasistentů coby osob s kompetencí pracovníků v sociální 

oblasti. Unie zároveň usiluje o zastřešení celé služby canisasistence na celostátní úrovni. 

Zajišťují nejen vzdělávání canisasistentů, ale také poradenství a školení v této oblasti pro 

poskytovatele služeb, veřejnost a rodinné příslušníky klientů v rámci ucelené rehabilitace 

(Canisterapeutická unie, 2014, online). Dle těchto tendencí by měla být metoda AAA 

zařazena jako dobrovolnická činnost, která bude nadále koordinována dobrovolnickým 

centrem a provozována proškolenými týmy. Právně je dobrovolnictví upraveno Zákonem 

č.198/2002 Sb. o dobrovolnické službě (Eisertová, Tichá, 2007, s. 71). 

9.5 Canisterapie v zařízení sociální péče 

Mezi druhy služeb sociální péče zahrnujeme pobytová zařízení, ambulantní a terénní 

služby. S canisterapií se v současné době můžeme nejvíce setkávat právě u pobytových 



49 

zařízení, což jsou stacionáře, domovy pro zdravotně postižené a domovy pro seniory. 

V menší míře je potom využívána v léčebnách či domovech se zvláštním režimem pro 

osoby trpící duševní poruchou a závislé na návykových látkách či nízkoprahových cen-

trech. I tady si však za určitých podmínek své místo zooterapie najde. Zcela jistě je dobrou 

cestou, pokud si canisterapie do budoucna najde své místo i ve službách s hůře spolupracu-

jícími klienty Jelikož se nezřídka stává, že terapeut i zařízení mají o praktikování jiné 

představy, je potřeba vždy předem dojednat podmínky. V mnohých centrech jsou k dispo-

zici koordinátoři, kteří mají jednotlivé týmy na starosti a samotnému canisterapeutovi tak 

odpadá starost s formálním zajištěním a vyvarují se tak případným pozdějším problémům 

a nedorozuměním (Staffová, 2007, s. 87 – 88). 

 

Před zahájením praxe je tedy nutno stanovit následující podmínky: 

 formu canisterapie, 

 počet klientů, zda se bude jednat o sezení skupinová či individuální spolupráci 

s odborným personálem (fyzioterapeutem, sociálním pracovníkem, rehabilitačním 

pracovníkem,…), 

 četnost a časové rozmezí návštěv, 

 zapojení personálu zařízení, 

 prostory realizace (společenská místnost, pokoje klientů,…), v návaznosti na to je 

vhodné stanovit i podmínky přístupu psa na lůžka, koberce, křesla,…, 

 určit kontaktní osobu mezi zařízením a terapeutem, způsob komunikace (telefonic-

ky, e-mail,…), 

 případné dobrovolné příspěvky od zařízení (např. na úhradu cestovného), forma 

úhrady, příspěvek na zakoupení pomůcek, 

 podmínky zveřejňování materiálů (fotografie, videa), 

 pravidla a podmínky přístupu ke zdravotní dokumentaci klienta a zachování mlčen-

livosti ze strany terapeuta a 

 pravidla a vedení dokumentace pro potřeby canisterapeuta. 

 

Na základě těchto skutečností je následně sestavena smlouva, canisterapeut je seznámen 

s personálem a je domluveno zahájení. Úskalí v těchto typech zařízení spočívají ve velkém 

počtu klientů na jednoho psa. Zde je na místě zodpovědnost canisterapeuta, který by měl 



50 

umět správně vyhodnotit možnosti svého čtyřnohého pomocníka a tomu přizpůsobit délku 

a formu canisterapie. Dále je nutno důsledně dodržovat smluvní podmínky týkající se 

počtu klientů, u kterých bude canisterapie praktikována. Možné je po domluvě občas 

zorganizovat nárazovou aktivitu i pro ostatní klienty v podobě kolektivního sezení, ukázek 

dovedností psa, besedy. V těchto případech a také během skupinových terapií je velmi 

přínosná přítomnost dobrovolníků bez psa, kteří pomáhají s vedením skupiny. Během 

sezení je třeba důsledně dbát na bezpečí klienta i zvířete (Staffová, 2007, s. 89 – 90). 

Přínos canisterapie v těchto typech zařízení je nesporný. Pes je pro klienty zpestřením 

všedních dnů, přináší možnost navázání nových kontaktů s osobami, které psa doprovázejí. 

Pes pomáhá klientům překonat komunikační bariéry, motivuje klienta k novým cílům, tým 

přináší spojení s realitou mimo zařízení. Zvíře nedělá rozdíly mezi klienty se zdravotním 

postižením, nižšího sociálního postavení ani odlišné rasové příslušnosti a přináší tak 

klientům pocit, že i ve své situaci mají spojence a spřízněnou duši. Mnozí klienti si na 

přítomnost psa velmi rychle zvyknou a jeho návštěvy jsou již netrpělivě očekávány. 

Z tohoto důvodu je vhodné dodržovat dané rozmezí návštěv. Klienti se potom psovi často 

svěřují se svými problémy, přáními a tajemstvími a tím, byť nevědomky zlepšují i svůj 

psychický stav. V neposlední řadě je pro seniory velmi prospěšné procvičování jemné 

motoriky např. zapínáním obojků, karabin atd. Mnohé klienty podporuje pes k pohybu tím, 

že s ním chodí na krátké procházky po zařízení nebo, dle zdatnosti klienta, i venku. Zlepšu-

jí se paměťové i řečové dovednosti klientů a jeho přítomnost působí velmi příznivě na 

náladu a atmosféru celého zařízení (Staffová, 2007, s. 92). 

9.6 Canisterapie v domácím prostředí 

Diametrálně odlišné od předchozího způsobu výkonu canisterapie je docházení týmu do 

domácího prostředí. Andrea Tvrdá doporučuje navštívit před samotným zahájením prostře-

dí klienta nejprve bez psa a dohodnout podmínky a ochotu rodiny přijmout do svého 

zázemí zvíře. Na místě je také zvážit vhodnost docházení do určité rodiny, kdy by prostředí 

mohlo být nevhodné pro práci psa (např. nadměrné používání chemikálií v domácnosti, 

nevětrané prostory silných kuřáků, aj.). Následně je opět vhodné uzavření smlouvy. 

V podstatě je tato specifická forma velmi odlišná a zároveň o mnoho náročnější než ná-

vštěvy zařízení s více klienty. Canisterapeut musí navíc splňovat podmínky pracovníka 

v sociálních službách. Nikdy ale nesmí sám praktikovat polohování, fyzioterapeutická 



51 

a rehabilitační cvičení, jestliže sám není odborným pracovníkem. Pokud je polohování 

vyžadováno, musí být zároveň s canisterapeutem přítomný i fyzioterapeut, případně lze 

polohování provádět pouze relaxační, nikoliv léčebnou formou. Dále se mohou provádět 

metody relaxačního, odlehčovacího a aktivizačního charakteru. Tuto oblast canisterapie 

podporuje Unie canisterapeutů o. s. (Tvrdá, 2007, s. 96 – 98). 

9.7 Jednorázové aktivity 

Jedná se o nárazová setkání nebo setkávání v časově delších, nepravidelných intervalech. 

Často tato sezení probíhají ve školách či ústavech pro děti a mládež formou ukázek 

a přednášek. Velice oblíbené je i zapojení diváků. Tyto programy jsou určeny především 

pro zpestření všedního dne, osvěta v oblasti kynologie a zlepšení přístupu veřejnosti, 

především dětí ke psům. Přímé terapeutické působení nemá, i přesto však je mezi cílovou 

skupinou velice oblíbené a přínosné (Tichá, 2007, s. 99). 

9.8 Financování canisterapie 

V ČR není zooterapie stále začleněna jako plnohodnotná léčebná metoda, její financování 

proto není hrazeno ze zdravotního pojištění a probíhá především formou sponzorských 

darů, podpoře veřejnosti či platbami samotných klientů. V případě praktikujících caniste-

rapeutů se potom jedná o dobrovolnickou činnost, kterou vykonávají ve svém volném čase 

a případná finanční odměna je zcela závislá na domluvě mezi canisterapeutem a zařízením 

nebo klientem. O určité sjednocení pravidel usiluje Česká canisterapeutická organizace, 

což je zájmové sdružení, jehož cílem je sdružování canisterapeutických organizaci v ČR, 

školit je a především zakotvit zooterapii v právních předpisech. 

 

9.9 Organizace v canisterapii 

V současné době působí v ČR aktivně několik organizací. Díky zvyšování zájmu veřejnosti 

i zařízení stále přibývají další. Bohužel přes stále rostoucí kvantitu mnohdy klesá jejich 

kvalita a odbornost zooterapeutů. Organizace, které zde uvádím, jsou ověřené a dlouhodo-

bě působící. 

 



52 

Canisterapeutická organizace 

Tato asociace byla založena v listopadu 2003 a zastřešuje veškeré organizace zabývající se 

zooterapií (vyjma hiporehabilitace) v ČR. Jejím cílem je metodicky vést a sjednocovat 

organizace zabývající se zooterapií a prosazovat jejich cíle. V současné době jsou její 

členové aktivní v oblasti osvěty a propagace pro veřejnost. Postupně se zpracovává zá-

kladní minimum pro praktikování canisterapie. Dbají na stálé zvyšování kvality a odbor-

nosti zooterapeutů a především usilují o uznání canisterapie jako podpůrné léčebné metody 

(Tichá, 2007, s. 45). 

 

Pomocné tlapky o.p.s. 

Společnost byla založena v únoru 2001 a od svého počátku se zabývá chovem, předvýcho-

vou a výcvikem asistenčních psů, kteří jsou poté bezplatně předáváni do dlouhodobého 

užívání klientům s tělesným postižením, nevidomým, se záchvatovým onemocněním či 

kombinovaným postižením. Od svého založení se také zabývají canisterapií a osvětovou 

činností. Zakladateli společnosti byli Jiří Tomášů, Hana Pirnerová a Michaela Freeman. Po 

dobu své působnosti organizace vycvičila a předala téměř devět desítek asistenčních psů. 

S organizací, která má sídlo ve Starém Plzenci, spolupracuje velké množství dobrovolníků 

z celé ČR. Pomocné tlapky o.p.s. patří v současné době ke stále velmi dobře fungujícím 

společnostem s dlouholetou tradicí. Pořádají canisterapeutická školení a zkoušky, besedy, 

semináře a spolupracují s mnoha canisterapeuty (Pomocné tlapky, o.p.s., 2009, online). 

 

Helppes, o.p.s. 

Profesionální nezisková organizace svého druhu v ČR byla založena v roce 2001, která je 

registrovaným poskytovatelem sociálních služeb. Pomáhá osobám s nejrůznějšími druhy 

handicapů na jejich cestě k integraci, soběstačnosti a samostatnosti prostřednictvím speci-

álně vycvičených psů. Helppes připravuje a testuje také budoucí canisterapeutické týmy – 

pejsky a jejich majitele za přímé účasti duševně nemocných pacientů z Psychiatrické 

léčebny Bohnice. Zkoušky probíhají v reálných prostorách léčebny a ve spolupráci s lékaři 

a terapeuty, kteří seznamují majitele psů se správným přístupem k pacientům a se správ-

ným řešením různých, mnohdy obtížných situací. Helppes, jako jediný v ČR, je držitelem 

Certifikátu světové organizace Delta Society (Helppes, 2013, online). 

 



53 

Aura Canis 

Sdružení se zabývá působením canisterapeutických a feliterapeutických jednotek ve 

stacionářích, školách, domovech, ústavech a rodinách, u lidí tělesně, mentálně, sociálně či 

jinak znevýhodněných. Pořádají přednášek a osvětovou činnost na téma canisterapie 

a felinoterapie. Konzultují při výcviku a přípravě canisterapeutických psů a pořádají 

canisterapeutické a felinoterapeutické zkoušky. Toto sdružení je mě osobně velmi blízké, 

jelikož zde působí mnoho mých přátel z okruhu chovatelů a majitelů bernských salašnic-

kých psů (Aura Canis, 2011, online). 

 

Anitera, o.p.s. 

Společnost Anitera o.p.s. vznikla v roce 2008 oddělením sekce canisterapie od společnosti 

Pomocné tlapky o.p.s. Bylo to rozdělení v přátelském duchu, dlouho plánované a záměrné. 

Nyní skrze svou síť absolventů zooterapeutických kurzů zprostředkovává a zajišťuje 

služby pro zařízení i klienty v rodinách. Jde o různé formy aktivit a terapií za pomoci 

zvířat pro osoby, které se ocitly v nepříznivé životní situaci. Jako jediní poskytují kom-

plexně všechna odvětví zooterapeutických služeb. V neposlední řadě jsou velmi aktivní 

v osvětové činnosti (Anitera, 2009, online). 

 

  



54 

10 Výsledky a diskuse 

10.1 Souhrn výsledků 

Celkově byl průzkum vykonán ve čtyřech zařízeních (domovech pro seniory) v Plzeňském 

kraji. Dotazováno bylo celkem 100 klientů, přičemž návratnost dotazníků činila 83 %, což 

znamená 83 kusů z celkového počtu. Zbylých 17 % dotazníků nebylo buď navráceno, nebo 

bylo chybně vyplněno, a tudíž se nedaly do průzkumu plnohodnotně zahrnout. Vzhledem 

k tomu, že dotazníky byly vyplňovány anonymně, nelze určit, jaké bylo genderové složení 

odpovídajících. Co se týká věkové kategorie, jednalo se o osoby ve věku 65 – 80 let z řad 

klientů domovů pro seniory. Na dotazníky zároveň odpovědělo celkově 18 zaměstnanců, 

kteří o klienty pečují. V tomto případě se jednalo pouze o ženy ve věku 35 – 45 let. Vý-

sledky z jednotlivých zařízení jsou podrobněji rozebrány níže. V případě odpovědí zaměst-

nanců byla návratnost i použitelnost dotazníků 100%. Průzkum byl vykonáván ve všech 

zařízeních najednou v období 1. 12. 2018 – 31. 1. 2019. Jednotlivé výsledky byly následně 

zpracovány do grafů. 

 

Metodu osobního dotazování byla možnost využít pouze v jednom zařízení, je jí proto 

přikládán spíše informativní charakter než průzkumný s vypovídající hodnotou. Je velmi 

pravděpodobné, že i tyto odpovědi mohou být zkreslené tím, že někteří účastníci měli 

problém vyjádřit před ostatními své opravdové pocity. 

10.2 Výsledky průzkumu v jednotlivých zařízeních 

Celkový počet rozdaných dotazníků byl 100 kusů. Vzhledem k tomu, že některé z dotazní-

ků nebyly správně vyplněny nebo nebyly odevzdány, nemohly být použity jako plnohod-

notný podklad pro průzkum. Použitelných tedy bylo 83 dotazníků, což je 83 % z původní-

ho celkového počtu. Tyto dotazníky byly do průzkumu zařazené.  Je předpokládáno, že 

tento vzorek je dostačující pro objektivní zhodnocení průzkumu. Veškerá data byla zpra-

cována autorkou diplomové práce a tabulkové i grafické znázornění pochází z vlastních 

zdrojových dat. 

 



55 

 Počet rozdaných dotazníků (ks) Navrácené dotazníky (ks) 

Bor u Tachova 20 16 

Plzeň 40 36 

Stříbro 20 20 

Tachov 20 11 

Celkem 100 83 

Tabulka 11: Celková návratnost dotazníků 

 

Domov pro seniory Bor u Tachova 

Domov pro seniory v Boru u Tachova je určen pro seniory od 65 let věku, jejichž zdravotní 

stav již neumožňuje soběstačnou péči. Kapacita zařízení je 15 klientů. Průzkum zde byl 

vykonán formou dotazníku, který byl zaslán ředitelce domova elektronickou poštou. 

Vyplněné dotazníky byly opět formou e-mailu navráceny zpět. Na kladené otázky odpově-

děli všichni klienti zařízení a 5 zaměstnanců. Z dotazníků pro klienty bylo možno pro 

výzkumné účely použít 11 dotazníků. Dotazníky pro zaměstnance byly využity všechny. 

16 dotazníků tedy bylo v tomto případě 100 %. Již po úvodním rozhovoru s paní ředitelkou 

zařízení bylo zjištěno, že canisterapie zde provozována není. Proto se autorka soustředila 

spíše na otázky, zda je zde pojem canisterapie známý a především jí zajímalo, zda by o tuto 

službu byl mezi klienty a zaměstnanci zájem. 

 

 

   

Ano 

55% 

Ne 

45% 

Klienti 

Ano 

80% 

Ne 

20% 

Zaměstnanci 

Graf 3: Znáte pojem canisterapie? 



56 

 

 

Ve zhodnocení výsledků Domova pro seniory v Boru u Tachova, lze konstatovat, že 

zhruba polovina dotázaných klientů (55%) má povědomí o pojmu canisterapie. Zaměst-

nanci rozumí danému pojmu v 80 %. Klienti i pracovníci se na 100 % shodli, že canistera-

peutický tým sem nedochází, ale o jeho pravidelné návštěvy by uvítalo 82 % klientů 

a 80 % zaměstnanců. 

 

Domov pro seniory Stříbro 

Kapacita stříbrského Domova pro seniory je 15 klientů. Ti jsou zde ubytováni v jednolůž-

kových, dvoulůžkových a třílůžkových pokojích. Zdejší paní ředitelka si velmi zakládá na 

přátelském přístupu a domácím prostředí. Vlídná atmosféra je znát na každém kroku. 

Většina klientů je zde soběstačná, proto se podílejí i oni sami na výzdobě a chodu zařízení. 

   

Ano 

0% 

Ne 

100

% 

Klienti 

Ano 

0% 

Ne 

100

% 

Zaměstnanci 

Graf 4: Je v zařízení canisterapie vykonávána? 

   

Ano 

18% 

Ne 

82% 

Klienti 

Ano 

20% 

Ne 

80% 

Zaměstnanci 

Graf 5: Měli byste zájem o pravidelné návštěvy canisterapeutického týmu? 



57 

V předchozích letech vykonávala autorka diplomové práce v tomto školní praxi a s pře-

vážnou většinou klientů se tedy již zná. Díky tomu byla kromě vyplnění dotazníků 

i možnost osobního pohovoru s klienty v rámci pravidelného dopoledního programu. 

Oficiálně sem canisterapeutický tým nedochází, ale jedna z ošetřovatelek občas přivede 

svého pejska. Již během autorčiny praxe bylo několikrát téma canisterapie otevřeno 

a pravděpodobně i díky tomu již mají klienti o tomto tématu poměrně dobrý přehled. Při 

společném sezení klienti odpovídali na otázky velice kladně. Celkový počet zúčastněných 

klientů byl 12 a 6 zaměstnanců. Sezení bylo zahájeno povídáním o canisterapii. Každý 

z těchto 12 lidí dokázal svými slovy ostatním vysvětlit pojem canisterapie. Stejný výsledek 

měla i otázka, týkající se pravidelného docházení vyškoleného týmu. Autorka se domnívá, 

že právě pro tento Domov by byla pravidelná canisterapie velkým přínosem, protože 

občasné návštěvy psa klientům vždy rozzáří oči a vykouzlí úsměv na rtech. I v tomto 

případě byla kladná odpověď ve všech případech, tedy 100 %. Zaměstnanci byli spíše 

neutrální, ale v podstatě říkali, že by jim přítomnost psa nevadila. Žádnou vysloveně 

negativní reakce nebyla zaznamenána. Sociální pracovnice by možnost docházení týmu 

uvítala s nadšením. Lze tedy říci, že všech 6 dotázaných pracovníků dokázalo pojem 

canisterapie objasnit a stejný počet by přítomnost týmu akceptovalo. 

 

V návaznosti na rozhovor byli klienti i pracovníci požádáni o vyplnění dotazníků. Dotaz-

níků bylo rozdáno 20 kusů (12 pro klienty a 8 pro zaměstnance). Celková návratnost 

správně vyplněných je 20, tedy 100 %. Tento počet byl velmi potěšující. Velkým překva-

pením zároveň bylo, že písemné odpovědi se shodovaly s těmi ústními. Vzhledem k tomu, 

že dotazníky byly anonymní, byla očekávána rozdílnost a určité procento záporných 

odpovědí. Celková znalost canisterapie je zde 100 %. Canisterapie pravidelně provozována 

není, ale klienti by ve všech dvaceti případech, tedy 100 %, pravidelné docházení týmu 

uvítali. Průzkum v tomto Domově lze tedy shrnout tak, že odpovědi udané v dotaznících 

potvrzují předchozí ústní rozhovor. Ten však v tomto případě není hlavní výzkumnou 

metodou, proto je pomocí grafů vyjádřena pouze písemná forma dotazování. 

 



58 

 

 

 

   

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Klienti 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Graf 6: Znáte pojem canisterapie? 

   

Ano 

0% 

Ne 

100

% 

 

Klienti 

Ano 

0% 

Ne 

100

% 

Zaměstnanci 

Graf 7: Je v zařízení canisterapie vykonávána? 

 

  

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Klienti 

Graf 8: Měli byste zájem o pravidelné návštěvy canisterapeutického týmu? 



59 

Nezbývá, než s potěšením konstatovat, že výsledky v Domově pro seniory ve Stříbře jsou 

opravdu neskutečně potěšující. Zároveň slouží jako názorný příklad toho, že i osvěta je 

velice důležitá a účelná. Velký dík patří i pracovníkům zařízení, že se s klienty nebojí 

rozebírat ani náročná a v podstatě neznámá témata a jsou otevřeni novým příležitostem. Na 

základě výsledků se autorka práce dohodla se sociální pracovnicí, že po obnovení certifiká-

tu canisterapeutického týmu, začne autorka se svou fenou docházet na pravidelná sezení. 

 

Domov pro seniory Tachov 

Domov seniorů v Tachově se nachází v klidné vilové čtvrti a poskytuje služby soběstač-

ným seniorům od 65 let a klientům s potřebou zvláštního režimu. Mimo standardních 

služeb je zde možnost návštěv kadeřníka, fyzioterapeuta, masérky a široká škála možností 

volnočasových aktivit. Po předchozí domluvě se sociální pracovnicí byly dotazníky rozdá-

ny autorčinou ochotnou kamarádkou, která do domova dochází se svým bernským salaš-

nickým psem Lexem na pravidelnou canisterapii. Kapacita lůžek je zde 98. Přesto jsme se 

s pracovnicí domluvily, že optimální počet rozdaných dotazníků bude 20. Někteří klienti 

vyplňovali dotazníky sami, jiní za pomoci aktivizační pracovnice. Celkový počet navráce-

ných dotazníků bylo 11. 8 dotazníků od klientů, 3 od zaměstnanců. Aktivizační pracovnice 

poté sdělila, že i klienti, kteří dotazník nevyplnili, měli v podstatě totožné odpovědi. Lze 

tedy předpokládat, že konečný výsledek by byl obdobný i v případě většího množství 

navrácených dotazníků. 

 

   

Ano 

75% 

Ne 

25% 

Klienti 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Graf 9: Znáte pojem canisterapie? 



60 

 

 

V tachovském domově seniorů se potvrdily předpokládané výsledky. Jelikož autorka 

věděla, že sem canisterapeut pravidelně dochází, byla očekávána převaha kladných odpo-

vědí. V otázce, zda je známý pojem canisterapie odpovědělo kladně 100 % dotazovaných 

pracovníků a 75 % klientů. Ve druhé otázce se všichni klienti i pracovníci, tedy 100 % 

v obou případech, shodli, že zařízení tým navštěvuje. Na otázku, zda klienti pociťují 

účinky canisterapie, byly odpovědi následující. 62 % klientů pociťuje pozitivní účinky, 33 

% zaměstnanců zaznamenalo u klientů také výrazné zlepšení. Negativní působení neuvedl 

žádný dotazovaný. Respondenti odpovídali ještě na doplňující otázky, které však nemají 

vliv na podstatné výsledky důležité pro vyhodnocení cílů práce. 

 

   

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Klienti 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Graf 10: Je v zařízení canisterapie vykonávána? 

   

Ano 

62% 

Ne 

38% 

Klienti 

Ano 

33% 

Ne 

67% 

Zaměstnanci 

Graf 11: Pociťujete vliv canisterapie? 



61 

Domovinka o.p.s. 

Plzeň Plzeňská Domovinka je jediné zařízení svého druhu, které poskytuje pečovatelské 

služby, poskytují domácí péči, provozují denní a týdenní stacionář a zájemcům o sociální 

služby nabízí širokou škálu kurzů a školení. Původně měl být průzkum prováděn pouze ve 

výše psaných zařízeních, ale jelikož se autorka práce shodou náhod, moci sociálních sítí 

a samozřejmě přes psy, seznámila s paní ředitelkou Domovinky Mgr. Hajšmanovou, 

poprosila ji o možnost provedení průzkumu i zde. Paní ředitelka ochotně souhlasila a ještě 

tentýž večer byly odesílány dotazníky do její e-mailové schránky. O Domovince v té době 

autorka věděla pouze to, že je v Plzni a že zde canisterapeutický tým působí. Z toho vyplý-

vá, že jsem neměla absolutně žádnou představu o tom, jaké by mohly výsledky průzkum-

ného šetření být. Předpokládala však, že díky profesionalitě paní Hajšmanové budou 

klienti dobře informováni a canisterapeutické služby budou na dobré úrovni. Paní ředitel-

ka, která zde canisterapii provozuje s fenkou Amy, po týdnu zaslala zpět přehledně zpra-

cované dotazníky. Průzkumu se zúčastnilo 32 klientů a 4 pracovníci. 

 

 

   

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Klienti 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Graf 12: Znáte pojem canisterapie? 



62 

 

 

I v Domovince se potvrdil autorčin předpoklad. Respondenti, kteří na dotazník odpověděli, 

jsou s metodou canisterapie seznámeni a také ji pravidelně využívají. 100 % respondentů 

z řad klientů i pracovníků shodně uvedlo, že danému termínu rozumí a zároveň potvrdili, 

že canisterapeut k nim dochází na pravidelné návštěvy. Na otázku, zda je znatelný vliv 

canisterapie uvedlo 72 % klientů pozitivní vliv, stejně jako 50 % pracovníků. 28 % klientů 

žádné změny nepociťuje, 50 % zaměstnanců také ne. Negativní vliv zaznamenán nebyl. 

  

   

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Klienti 

Ano 

100

% 

Ne 

0% 

Zaměstnanci 

Graf 13: Je v zařízení canisterapie vykonávána? 

   

Ano 

72% 

Ne 

28% 

Klienti 

Ano 

50% 

Ne 

50% 

Zaměstnanci 

Graf 14: Pociťujete vliv canisterapie? 



63 

11 Celkové zhodnocení průzkumu 

Průzkum byl proveden celkem ve čtyřech zařízeních v Plzeňském kraji. Ve všech přípa-

dech se jednalo o domovy pro seniory. Pro lepší orientaci v celkovém přehledu byly 

získané výsledky upraveny do tabulek a sloupcových grafů. Hypotézy jsou podrobněji 

rozebrány a po zpracování závěrů byly vyvozeny jednotlivé cíle a jejich naplnění. 

 

11.1 Celkové tabulky a grafy 

V následujících tabulkách je vidět celkové zhodnocení čtyř základních otázek, na jejichž 

výsledcích bylo sestaveno konečné vyhodnocení cílů a potvrzení či vyvrácení hypotéz. 

Níže jsou lepší přehlednost a porovnání zpracovány výsledky také do sloupcových grafů. 

Na všechny otázky odpovídalo celkově 63 klientů a 20 zaměstnanců. 

 

Tabulka 12: Celkové zhodnocení klienti 

 

 

 

 

 

  

KLIENTI 
Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne 

Znáte termín canisterapie? 55 % 45 % 75 % 25 % 100 % 0 % 100 % 0 % 

Je v tomto zařízení canisterapie 

vykonávána? 
0 % 100 % 100 % 0 % 0 % 100 % 100 % 0 % 

Pokud není, uvítali byste možnost 

docházení týmu? 
80 % 20 % - - 100 % 0 % - - 

Pociťujete na sobě vliv canistera-

pie? 
- - 62 % 38 % - - 72 % 28 % 



64 

ZAMĚSTNANCI 
Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne 

Znáte termín canisterapie? 80 % 20 % 100 % 0 % 100 % 0 % 100 % 0 % 

Je v tomto zařízení canisterapie 

vykonávána? 
0 % 100 % 100 % 0 % 0 % 100 % 100 % 0 % 

Pokud není, uvítali byste možnost 

docházení týmu? 
82 % 18 % - - 100 % 0 % - - 

Pociťujete na sobě vliv canistera-

pie? 
- - 33 % 67 % - - 50 % 50 % 

Tabulka 13: Celkové zhodnocení zaměstnanci 

  



65 

11.2 Grafy s výsledky klientů 

 

Graf 15: Celková znalost termínu canisterapie – klienti 

 

 

 

Graf 16: Vykonávání canisterapie – klienti 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 



66 

 

Graf 17: Pokud není, uvítali byste nabídku pravidelného docházení týmu – klienti 

 

 

 

Graf 18: Pociťujete účinky canisterapie – klienti 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Stříbro 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Tachov Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 



67 

11.3 Grafy s výsledky zaměstnanců 

 

Graf 19: Celková znalost termínu canisterapie – zaměstnanci 

 

 

 

Graf 20: Vykonávání canisterapie – zaměstnanci 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Tachov Stříbro Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 



68 

 

Graf 21: Pokud není, uvítali byste nabídku pravidelného docházení týmu – zaměstnanci 

 

 

 

Graf 22: Pociťujete účinky canisterapie – zaměstnanci 

  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Bor u Tachova Stříbro 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

Tachov Plzeň 

M
n
o

žs
tv

í 
o

d
p

o
v
ěd

í 
[%

] 

Ano Ne 



69 

11.4 Zhodnocení prvního cíle 

Cílem prvním bylo zjištění, zda jsou klienti i pracovníci vybraných center seznámeni 

s metodou canisterapie a jejími možnostmi. K tomuto cíli se vztahovala v dotazníku otázka 

č. 1. Zároveň byla vytvořena hypotéza, že více než 60 % klientů se s metodou canisterapie 

doposud nesetkalo. Naopak předpoklad byl, že oslovení pracovníci již canisterapii znají ve 

více než 80 %. Celkově se s pojmem canisterapie setkalo 56 klientů (89 %). Naopak pojmu 

nerozumělo pouze 7 klientů (11 %) z celkového počtu. Ze strany zaměstnanců kladně 

odpovědělo 19 respondentů (95 %), pouze 1 zaměstnanec (5 %) pojem neznal. Obě hypo-

tézy byly potvrzeny. 

 

11.5 Zhodnocení druhého cíle 

Druhým cílem bylo zjištění, zda do daných zařízení dochází canisterapeutický tým na 

pravidelné návštěvy. Domnívala se autorka, že alespoň polovinu zařízení tedy 50 % 

z celkového počtu již oficiální tým navštěvuje. Jelikož byla oslovena 4 zařízení, z nichž 

terapeut dochází do dvou. Byl výsledek přesně 50 %. Autorčina hypotéza se tím potvrdila. 

   

Ano 

70% 

Ne 

30% 

Klienti 

Ano 

57% 
Ne 

43% 

Zaměstnanci 

Graf 23: Znáte pojem canisterapie – celkem 



70 

Graf 24:Zařízení provozující canisterapii 

 

11.6 Zhodnocení třetího cíle 

Otázka třetí se týkala center, v nichž doposud není canisterapie oficiálně vykonávána. 

Klientů a zaměstnanců se autorka dotazovala, zda by uvítali pravidelné docházení týmu. 

V tomto případě se předpokládalo, že návštěvy týmu by oslovení klienti uvítali alespoň 

v 50 % a pracovníci ve více než 70 %. Jelikož dvě z dotazovaných zařízení již canistera-

peut navštěvuje. Konečné výsledky tohoto cíle jsou ze dvou zařízení, celkově od 36 re-

spondentů (23 klientů a od 13 zaměstnanců). V případě klientů by zájem o tuto službu 

mělo 21 respondentů (91 %), 2 klienti (9 %) o canisterapii zájem nemají. V případě pra-

covníků by pravidelné návštěvy uvítalo 12 respondentů (92 %) a 1 nikoliv (8 %). Výsledky 

vysoce předčily očekávání a hypotéza se tak potvrdila. 

 

 

 

 

 

Ano 

50% 

Ne 

50% 

 

Zařízení 

   

Ano 

91% 

Ne 

9% 

 

Klienti 

Ano 

92% 

Ne 

8% 

Zaměstnanci 

Graf 25: Zájem o canisterapii 



71 

11.7 Zhodnocení čtvrtého cíle 

Čtvrtý cíl opět mohla autorka v tomto případě zjišťovat pouze ve dvou zařízeních, kde je 

již canisterapie vykonávána. V tomto případě bylo předpokládáno, že na 60 % klientů má 

canisterapie pozitivní vliv, na zbylých 40 % vliv žádný či negativní. Dále se očekávalo, že 

změny k lepšímu zaznamenalo u svých klientů alespoň 50 % dotazovaných zaměstnanců. 

Celkový počet odpovědí od klientů činil 40, od zaměstnanců 7. V otázce zaznamenání 

pozitivních změn po docházení canisterapeuta odpovědělo kladně 28 klientů (70 %) 

a 4 zaměstnanci (57 %). Negativní změny nezaznamenal žádný z respondentů. Žádné 

změny ve zdravotním ani psychickém stavu nezaznamenalo 12 klientů (30 %) a 3 pracov-

níci (43 %). I v tomto případě se hypotéza potvrdila.  

 

 

  

   

Ano 

70% 

Ne 

30% 

Klienti 

Ano 

57% 

Ne 

43% 

Zaměstnanci 

Graf 26: Nastala změna stavu po účastech na canisterapii 



72 

12 Závěr 

Diplomová práce byla zaměřena na chov švýcarských salašnických psů, jeho ekonomická 

hlediska a možnosti využití psů ve veřejné správě. Cílem teoretické části bylo poskytnout 

informace a přiblížit chov psů se všemi jeho aspekty. Vzhledem k tomu, že práce se týkala 

konkrétně švýcarských salašnických psů, byly veškeré otázky směřovány na chovatele 

právě těchto čtyř plemen. Diplomová práce měla za úkol přiblížit chov psů historií 

a seznámením s jednotlivými plemeny počínaje, přes ekonomické stránky chovu a využi-

tím psů v oblasti veřejné správy konče. Poslední kapitola – Canisterapie zároveň byla 

základem pro následující výzkumné šetření. Ač by se na první pohled mohlo zdát, že 

nákup štěněte je finančně poměrně náročnou záležitostí, ukazuje se, že tato položka je ve 

srovnání s dalšími náklady na držení psa poměrně zanedbatelnou částí. Stále vzrůstající 

ceny veterinární péče, krmení a později i nákladů na odchov štěňat se pohybují v řádech 

tisícikorun, pokud se jedná o zdravé jedince. Vzhledem k tomu, že švýcarští salašničtí psi 

patří mezi střední a velká plemena s poměrně vysokou náchylností k závažným onemocně-

ním, lze v případě problému počítat s velmi vysokými částkami za veterinární ošetření 

a speciální krmiva. Jak ukázalo dotazování mezi chovateli a majiteli psů, je chov opravdu 

pouze finančně náročným koníčkem, nikoliv možným způsobem obživy. Přesto patří tato 

plemena k populárním, a i přesto, že již pominul jejich největší boom, stále se pohybují na 

předních místech v žebříčcích oblíbenosti. 

 

Výzkumná část byla zaměřena na využití psů v oblasti veřejné správy formou canisterapie. 

Do výzkumu byly zapojeny čtyři domovy pro seniory v Plzeňském kraji. Na domovy pro 

seniory se autorka práce zaměřila proto, že si myslí, že starší lidé jsou často společností 

opomíjeni. Cílem této části práce bylo zjištění znalosti pojmu canisterapie mezi klienty 

a pracovníky čtyř zařízení pro seniory a nakolik je tato metoda oblíbena a využívána. 

Výzkum je postaven na kvantitativním šetření formou dotazníků v jednotlivých domovech 

pro seniory. Výsledky prokazují velký zájem a oblibu metody nejen mezi samotnými 

klienty, ale i mezi zaměstnanci, kteří o klienty v domovech pečují a vidí blahodárné půso-

bení psů, které jde ruku v ruce s lepší psychikou seniorů, optimismem, zlepšení jejich 

hrubé i jemné motoriky s celkově lepší kvalitou života. Díky tomu je canisterapie často 

diskutována a doporučována. Příležitost tak lze spatřovat v možnostech osvěty, která je 



73 

i díky internetu a sociálním sítím stále na vyšší úrovni a canisterapie jako taková se dostá-

vá do povědomí a obliby široké veřejnosti. 

 

Autorka pro svou diplomovou práci vybrala právě tuto oblast proto, že psi jsou její velkou 

láskou a lze tak velmi dobře spojit příjemné s užitečným. Jak již bylo psáno v úvodu práce, 

canisterapii se autorka několik let aktivně věnovala a může tak sama potvrdit pozitivní 

působení psa na člověka. Se svými psy docházela do speciální školky pro děti s autismem, 

kde pedagožky potvrdily, že po našich návštěvách byly děti soustředěné, klidnější a lépe 

spolupracovaly než ve dnech, kdy jsme školku nenavštěvovali. Canisterapii byla prováděna 

především metodou AAA, což znamená, že děti především hrály za pomoci psů různé hry. 

Další kapitolou autorčiny praxe byla osvěta pomocí metody AAE. V celorepublikovém 

programu s názvem: „Poznej svého psa“ jsme s pejsky seznamovali děti na základních 

školách, adolescenty na středních školách, i ty nejmenší v mateřinkách. Učili je správnému 

chování ke psům, radili, jak se zachovat v případě napadení a na závěr si děti mohly pro 

radost vyzkoušet jak takového psa cvičit, předvést na výstavě nebo dělat různé zábavné 

triky, které pejsci ovládají. 

 

Vzhledem k tomu, že kvalitativní výzkum formou otevřené diskuze jsem bylo možno 

provést pouze v jednom zařízení, domnívá se autorka, že odpovědi mohou být zkresleny 

tím, že dotazovaní klienti nechtěli odpovídat mezi ostatními, nemohu hodnotu této formy 

výzkumu považovat za dostatečně vypovídající a tudíž použitelnou. Nicméně samotné 

dotazníkové šetření ukazuje, že metoda canisterapie je velmi oblíbenou a účinnou součástí 

léčebného procesu a významně zvyšuje kvalitu života seniorů. Zároveň je také překvapují-

cí poměrně dobrá informovanost klientů i pečovatelů o možnostech a využití canisterapie. 

V podstatě nelze říci, že by během výzkumného šetření byl zaznamenán nějaký negativní 

ohlas či reakce. 

 

Vzhledem k tomu, že autorka s dětmi jsem v rámci canisterapie pracovala šest let, bylo 

zajímavé poznat i tu opačnou stránku života, kterou je stáří a k tomu byla využita právě 

tato diplomové práce. Navíc přátelé, kteří se canisterapii aktivně věnují se svými salašnic-

kými psy, docházejí do domovů pro seniory, a proto i oni potvrdili blahodárné působení 

psů u této věkové skupiny. Bohužel canisterapie není doposud uznaná jako oficiální 



74 

léčebná metoda, tudíž jí nelze financovat z veřejných prostředků. Řada canisterapeutů tak 

pracuje v rámci dobrovolnictví ve svém volném čase zdarma či pouze za náhradu nákladů 

na dopravu. Nutno podotknout, že ve většině zařízení sami pracovníci a klienti, kterých se 

canisterapie týká, dobrovolně přispívají na návštěvy týmu a pokaždé mají pro psy připra-

vené pamlsky a jiné odměny. Je škoda, že tato forma terapie není ze strany státu více 

podporována a není tak více dostupná i dalším klientům, kteří by ocenili její přínos. Úpl-

ným závěrem by autorka ráda vyjádřila velké díky zúčastněným domovům pro seniory za 

trpělivost a ochotu při spolupráci. Zpracování této diplomové práce přineslo možnost 

poznat nové lidi, opět „vplout“ do světa canisterapie a připomenout si, proč je tolik oblíbe-

ná mezi klienty všech věkových kategorií a největší odměnou za hodiny strávené nad 

knihami a počítačem bylo vidět radost seniorů ze psího olíznutí a pohlazení psího kožichu. 



75 

13 Seznam použitých zdrojů 

 

ODBORNÁ LITERATURA 

 

EISERTOVÁ, Jaroslava. Canisterapie – terminologie. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 

 

DOSTÁL, Jaromír. Genetika a šlechtění plemen psů. České Budějovice: DONA, 2007. 260 

s. ISBN: 978-80-7322-104-1. 

 

FREEMAN, Michaela. Definice forem zooterapie. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 

 

FREEMAN, Michaela. Definice typů zooterapie dle metody. In: ZOOTERAPIE 

ve světle objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80- 

7322-109. 

 

FREEMAN, Michaela. Terminologie v zooterapii. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 

 

GALAJDOVÁ, Lenka. Pes lékařem lidské duše. Praha: PORTÁL, 1999. 167 s. ISBN: 

978-80-7367-879-1. 

 

HARRIS, Gabby. Od delfína ke psovi a zpátky k člověku. Praha: PORTÁL, 2017. 210 s. 

ISBN: 978-80-7428-314-7 

 

KULKA, Jiří. Pozitivní zooterapie. In: ZOOTERAPIE ve světle objektivních poznatků. 

České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322-109. 

 



76 

LACINOVÁ, Jiřina. Historický vývoj zooterapie a její současný stav. In: ZOOTERAPIE 

ve světle objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-

7322-109. 

 

NERANDŽIČ, Zoran. Animoterapie, aneb, Jak nás zvířata léčí. 1. vydání. Praha: 

Albatros, 2006. 159s. ISBN: 80-00-01809-8 

 

NOVOSÁDOVÁ, Kateřina. BARF – Krmení psa přirozenou stravou. Praha: PLOT, 2011. 

226 s. ISBN: 978-80-7428-062-7. 

 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Chov psů. Praha: PASEKA, 2005. 330 s. ISBN: 80-7185-768-8. 

 

RADVAN, Michal. Místní daně. Praha: WOLTERS KLUWER ČR, a.s., 2012. 243 s. 

ISBN: 978-80-7357-932-6 

 

ŘIČÁNKOVÁ, Věra. Etologie psa. In: ZOOTERAPIE ve světle objektivních poznatků. 

České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322-109. 

 

STAFFOVÁ, Zuzana. Canisterpie v zařízení sociální péče. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 

 

ŠUSTA, František. Trénink je rozhovor, ve kterém má i Váš pes co říct. Praha: PLOT, 

2014. 228 s. ISBN 978-80-7428-232-4 

 

TICHÁ, Věra. Legislativní úprava týkající se praktikování zooterapie. 

In: ZOOTERAPIE ve světle objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 

335 s. ISBN: 978-80-7322-109. 

 

TICHÁ, Věra. Stručný vývoj canisterapie v ČR. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 



77 

 

TVRDÁ, Andrea. Canisterapie v domácím prostředí. In: ZOOTERAPIE ve světle 

objektivních poznatků. České Budějovice: DONA, 2007. 335 s. ISBN: 978-80-7322- 

109. 

 

 

ELEKTRONICKÉ ZDROJE 

 

ANITERA,O.P.S.[online]. 2009[cit 2019-06-02]. Dostupné 

z http://www.anitera.cz/index.html 

 

AURA CANIS [online]. 2011 [cit 2019-06-02] Dostupné 

z www.auracanis.cz/index.php/o-nas 

 

CANISTERAPIE, O.S. [online]. 2014 [cit 2019-06-02] Dostupné 

z http://www.canisterapeuti.cz/index.php/o-canisterapii/28-o-canisterapii-trocha- 

terminologie 

 

CELOSTNÍ MEDICÍNA [online]. 2014 [cit 2019-03-15]. Dostupné z http://www. 

celostnimedicina.cz/aromaterapie-pouziti.html 

 

ČESKOMORAVSKÁ KYNOLOGICKÁ UNIE [online]. 2019 [cit 2019-06-10]. Dostupné 

z http://www.cmku.cz/data/dokumenty/1357_vystavni_rad_platny_od_1.3.2016.doc 

 

HELPPES,O.P.S [online]. 2013 [cit 2019-06-02] Dostupné z http: 

http://www.helppes.cz/index/ 

 

KLUB ŠVÝCARSKÝCH SALAŠNICKÝCH PSŮ [online]. 2012 [cit 2019-03-15]. Do-

stupné z  http://www.kssp.cz/Plemena/Appenzelsky/Povaha-a-uplatneni.aspx 

 

KLUB ŠVÝCARSKÝCH SALAŠNICKÝCH PSŮ [online]. 2012 [cit 2019-03-15]. Do-

stupné z  http://www.kssp.cz/Plemena/Bernsky/Povaha-a-uplatneni.aspx 

http://www.anitera.cz/index.html
http://www.auracanis.cz/index.php/o-nas
http://www.cmku.cz/data/dokumenty/1357_vystavni_rad_platny_od_1.3.2016.doc
http://www.kssp.cz/Plemena/Appenzelsky/Povaha-a-uplatneni.aspx
http://www.kssp.cz/Plemena/Bernsky/Povaha-a-uplatneni.aspx


78 

 

KLUB ŠVÝCARSKÝCH SALAŠNICKÝCH PSŮ [online]. 2012 [cit 2019-04-20]. Do-

stupné z  http://www.kssp.cz/Plemena/Entlebuchsky/Povaha-a-uplatneni.aspx 

 

KLUB ŠVÝCARSKÝCH SALAŠNICKÝCH PSŮ [online]. 2012 [cit 2019-04-20]. Do-

stupné z http://www.kssp.cz/Plemena/Velky-svycarsky/Povaha-a-uplatneni.aspx 

 

PETEXPERT [online]. 2018 [cit 2019-04-25]. Dostupné z https://www.petexpert.cz/ 

 

POMOCNÉ TLAPKY, O.P.S. [online]. 2009 [cit. 2019-06-02]. Dostupné 

z http://www.pomocnetlapky.cz/cz/o-spolecnosti-pomocne-tlapky/o-spolecnosti- 

pomocne-tlapky-o-p-s-2.html 

 

POMOCNÉ TLAPKY, O.P.S. [online]. 2009 [cit. 2019-06-02]. Dostupné 

z http://www.canisterapie.cz/cz/canisterapie-zakladni-informace/canisterapeuticke-

zkousky/zkusebni-rad-pro-testovani-canisterapeutickych-psu-32.html 

 

SBÍRKA ZÁKONŮ ČR [online]. 2017 [cit 2019-05-10]. Dostupné 

z https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=302&r=2017 

 

SBÍRKA ZÁKONŮ ČR [online]. 2012 [cit 2019-05-10]. Dostupné 

z https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=246&r=1992 

 

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA [online]. 2016-2019 . [cit 2019-05-26]. Dostupné 

z https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/ 

 

UNIE CANISASISTENTŮ O.S. [online]. 2009 [cit. 2019-06-02]. Dostupné 

z http://www.uniecanis.estranky.cz/clanky/unie-canisasistentu.html 

 

 

 

 

http://www.kssp.cz/Plemena/Entlebuchsky/Povaha-a-uplatneni.aspx
http://www.kssp.cz/Plemena/Velky-svycarsky/Povaha-a-uplatneni.aspx
https://www.petexpert.cz/
http://www.canisterapie.cz/cz/canisterapie-zakladni-informace/canisterapeuticke-zkousky/zkusebni-rad-pro-testovani-canisterapeutickych-psu-32.html
http://www.canisterapie.cz/cz/canisterapie-zakladni-informace/canisterapeuticke-zkousky/zkusebni-rad-pro-testovani-canisterapeutickych-psu-32.html
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=302&r=2017
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=246&r=1992
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/


79 

PRÁVNÍ PŘEDPISY ČESKÉ REPUBLIKY 

 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Zákon č. 166/ 1999 Sb., o veterinární péči 

Zákon č. 302/ 2017 Sb., novela Zákona o veterinární péči 

Zákon č. 565/ 1990 Sb., o místních poplatcích 

Zákon č. 246/ 1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání 

Zákon č. 108/ 2006 Sb., o sociálních službách 

 

 

  



80 

14 Přílohy

14.1 Příloha č. 1 – Dotazník pro klienty 

Vybrané odpovědi prosím zakroužkujte, případně doplňte slovní odpovědí, pokud to otázka 

vyžaduje. 

 

1) Znáte termín canisterapie? (Jedná se o léčebný kontakt člověka se psem). 

a) Ano 

b) Ne 

 

2) Je v tomto zařízení canisterapie využívána? 

a) Ano 

b) Ne 

 

3) Pokud ano, účastníte se canisterapie aktivně? (Docházíte na sezení nebo tým k Vám na 

pokoj). 

a) Ano 

b) Ne 

 

4) Jste spokojení s týmem/týmy (pes + terapeut), kteří do tohoto zařízení docházejí? 

a) Ano 

b) Ne 

 

5) Pokud k Vám canisterapeut nedochází, měl/a byste o tuto činnost zájem? 

a) Ano 

b) Ne 

 

6) Pociťujete sám na sobě působení canisterapie? 

a) Ano, pociťuji pozitivní změny 

b) Ne, změny nepociťuji 

  



 

81 

7) Měli jste od počátku ke psům kladný vztah nebo jste se ho spíše báli? 

a) Od počátku jsem měl/a kladný vztah 

b) Dříve jsem se bál/a, nyní se již nebojím 

c) Strach ze psů mám stále 

 

8) Znáte plemeno psa, který k vám dochází na sezení? 

a) Ano (napište plemeno) 

b) Ne 

 

9) Využíváte raději individuální terapii (pes dochází k Vám na pokoj) či skupinovou terapii 

(setkáváte se ve společenských prostorách, více klientů)? 

a) Skupinová 

b) Individuální 

c) Nevyužívám žádnou formu 

 

10) Nevadí Vám přítomnost psa zde? 

a) Nevadí mi přítomnost psa 

b) Vadí mi přítomnost psa (Uveďte z jakého důvodu – zvýšená hlučnost, nečistoty 

ze psa, chlupy, zápach, …). 

  

14.2 Příloha č. 2 – Dotazník pro zaměstnance 

Vybrané odpovědi prosím zakroužkujte, případně doplňte slovní odpovědí, pokud 

to otázka vyžaduje. 

 

1) Znáte termín canisterapie? (Jedná se o léčebný kontakt člověka se psem). 

a) Ano 

b) Ne 

 

2) Je v tomto zařízení canisterapie využíváno? 

a) Ano 

b) Ne 

 



 

82 

3) Pokud není, uvítali byste nabídku pravidelného docházení týmu? 

a) Ano 

b) Ne 

 

4) Jaká forma canisterapie je zde provozována – individuální, skupinová, obě formy? (Indivi-

duální – pes dochází k jednotlivým klientům, skupinová – sezení se odehrávají ve společen-

ských místnostech za účasti více klientů). 

a) Individuální 

b) Skupinová 

c) Obě formy 

 

5) Jste spokojení s týmem/týmy (pes + terapeut), kteří do tohoto zařízení 

docházejí? 

a) Ano 

b) Ne 

 

6) Pozorujete změny u klientů, u kterých je canisterapie provozována? Jsou tyto změny 

pozitivní či negativní? 

a) Změny nepozoruji 

b) Změny pozoruji, jsou pozitivní 

 

7) Nevadí Vám přítomnost psa v zařízení? 

a) Nevadí mi přítomnost psa 

b) Vadí mi přítomnost psa (Uveďte z jakého důvodu - zvýšená hlučnost, nečistoty ze psa, 

chlupy, zápach,…). 

 

8) Jakým způsobem Vaše zařízení přišlo na možnost využití canisterapie? 

a) Nabídka samotného canisterapeuta 

b) Doporučení jiného zařízení 

c) Jiné (odpověď uveďte) 

 

9) Znáte plemeno psa, který k Vám na canisterapii dochází? 

a) Ano (napište plemeno) 

b) Ne 



 

83 

 

10) Přivítali byste nějaké změny v canisterapii zde provozované? 

a) Jiný tým 

b) Jinou formu canisterapie 

c) Spolupráci více týmů 

d) Jiné (odpověď uveďte) 

 

14.3 Příloha č. 3 – Zkušební řád 

Testovací kritéria 

1) Povaha 

Majitelé psů spolu hovoří, podávají si ruce, hlasitě se baví. Psi jsou volně puštěni nebo na 

vodítku. Rozhodčí postupně pohladí všechny psy. 

Hodnotí se: chování psa 

 

2) Kontakt psovoda se psem 

Psovod pustí psa z vodítka, po chvilce psa přivolá, dá mu povel sednout, lehnout, položí ho na 

bok. 

Hodnotí se: ochota psa nechat se sebou manipulovat 

 

3) Chůze na vodítku a reakce na cizí osobu 

Psovod vede psa na vodítku. Po chvilce přistoupí asistent a odvádí psa od psovoda. 

Hodnotí se: ochota psa jít s cizí osobou 

 

4) Reakce psa na hlazení 

Pes sedí nebo leží a je česán různými hřebeny, potom je hlazen na různých částech těla. Je 

také hlazen neopatrně (popotáhnutí za ucho, ocas apod.) a několika osobami najednou za 

účelem simulace neobratnosti postižených klientů nebo dětí. 

Hodnotí se: trpělivost a reakce psa 

 

5) Omezující hlazení 

Pes dokáže, že toleruje omezování pohybu. Asistent psa pevně obejme, přidá se rozhodčí. 

Hodnotí se: trpělivost psa 



 

84 

 

6) Celková prohlídka psa 

Provede se prohlídka jako u veterináře. 

Hodnotí se: reakce psa 

 

7) Reakce na hluk a rušivé podněty 

Psovod se psem na vodítku se přiblíží k hloučku hlučných, gestikulujících lidí, budou se 

snažit projít hloučkem, někomu upadnou berle, jinému taška s plechovkami. 

Hodnotí se: reakce psa na hluk a nečekané podněty 

 

8) Reakce na invalidní vozík a kulhající osobu s berlemi 

Pes na vodítku se psovodem se míjí s osobou o berlích a pak okolo nich projede člověk na 

vozíku, zastaví a promluví na tým, pohladí psa. 

Hodnotí se: reakce psa a ochota k mazlení 

 

9) Podávání jídla a pamlsku 

Psovod nabídne pejskovi misku s jídlem, když pes jí, rukou mu sáhne do jídla nejdříve pso-

vod, potom asistent. Nakonec rozhodčí nabídne psovi pamlsek, který si pes nemusí vzít. 

Hodnotí se: reakce psa na odebírání jídla a opatrnost vzetí pamlsku 

 

10) Vzrušivost psa 

Psovod psa rozdovádí aportem hračkou nebo běháním, na pokyn rozhodčího psovod psa musí 

uklidnit. Povel může opakovat maximálně 3x. 

Hodnotí se: rychlost uklidnění 

 

11) Přátelskost a společenskost 

Sleduje se v průběhu celé CT zkoušky. 

Hodnotí se: nálada a vstřícnost psa 

 

12) Týmová práce 

Sleduje se v průběhu celé CT zkoušky. Sleduje se sehranost týmu, chování psovoda k psovi, 

jak psa chválí nebo zdali jej netrestá. 

Hodnotí se: týmová práce 

 



 

85 

Hodnocení 

1) Ze zkoušky bude vyloučen každý pes, který projeví jakoukoliv agresivitu na lidi a jiné psy. 

2) Známku se snižuje bázlivost a neochota vykonávat povely. 

3) Pes, který u kterékoli disciplíny obdrží nulu (0) bodů, nemůže úspěšně absolvovat CT 

zkoušky 

 

Způsob bodování 

1) Prémie: 5 prémiových bodů je možno získat za výjimečný výkon (sehranost týmu, velice 

přátelská povaha psa apod.) 

 

2) Výkon u jednotlivých disciplín se hodnotí body: 

5 bodů =100% výkon 

3 body = výkon s nedostatky 

0 bodů = nevykonal nebo se projevil nežádoucím způsobem (např. agresivně) 

 

3) Celkové hodnocení: 

70-59 bodů = splněny podmínky CT týmu, vydává se certifikát CT týmu na 1 rok. Po uplynutí 

této doby je nutno CT zkoušku opakovat. 

58-55 bodů = podmíněné absolvování, vydává se certifikát na 6 měsíců, canisterapii může 

tým provádět pouze v doporučených zařízeních (např. kluby seniorů) 

54 a méně bodů = nesplněny podmínky CT týmu, s možností opakovat zkoušku v nejbližším 

termínu. 

 

Zdroj: Pomocné tlapky o.p.s., online, 2009 

 


